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CIRCULAŢIE 

ÎNCHISĂ PE STRADA 

DOMNEASCĂ
LUCRĂRI. Strada Domnească, 

pe tronsonul cuprins între străzile Eroilor 

şi Nicolae Holban, va fi  închisă circulaţiei 

autovehiculelor astăzi, 17 iunie, în 

intervalul orar 8,00 - 18,00. > pag. 16

Groapă
proaspăt
săpată pe aleea
abia pavată
cu granit
de la P-uri

Maşinile Uber
şi Bolt din Galaţi,

şş
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.06.2023

NUMĂRUL AUTORIZAŢIILOR S-A TRIPLAT ÎNTR-UN AN > SPECIAL/07

04eveniment
Când vor fi  amplasate Când vor fi  amplasate 
lucrările ultimei lucrările ultimei 
Tabere de sculptură?Tabere de sculptură?

03eveniment
4.000 de elevi
din Galaţi vor susţine 
Evaluarea Naţională

08sport
Doi baschetbalişti 
gălăţeni, la Campionatul 
European Under 16 

Ce se întâmplă în Galaţi după ce o alee 
pietonală afl ată pe fi nal de modernizare 
este deja betonată şi pavată cu dale de gra-
nit? Desigur, este spartă! Nu e glumă, ci 
realitate! Constructorii care ar trebui să is-
prăvească, pe 27 iunie 2023, modernizarea 
promenadei de la P-uri, se îndeletniceau, 
vineri, 16 iunie, cu săparea unei gropi în 
spatele „izvorului“ cursului de apă amena-
jat. Desigur, dalele fuseseră decupate, dar 
betonul nu se lăsa spart cu una cu două. 
Am încercat să afl ăm de la Primărie ce-i 
cu groapa proaspăt săpată. Ni s-a comuni-
cat că sunt intervenţii ale constructorului, 
care nu afectează bugetul local, în cadrul 
lucrărilor care nu sunt încă fi nalizate. 
. Anca Melinte > pag. 05

Taximetriştii gălăţeni vor 

organiza un marş de protest 

împotriva transportului alternativ 

practicat prin intermediul 

platformelor Uber şi Bolt, 

după ce numărul autorizaţiilor 

eliberate acestora a crescut 

exploziv în ultimul an.  

. Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă

Orașul neputinţelor noastre

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Geaba dorință, dacă ne-
ma putirință!“, îmi spun cu nă-
duf, trecând a mia oară pe lân-
gă „ctitoriile“ din coasta Spitalu-
lui Județean Galați. Și nu mă re-
fer la noua clădire a prosecturii, 
care se ițește alb-albastră de pes-
te gard, ci la cele două realități 
care coexistă în contrast: regene-
rarea urbană începută în Micro 
19 și resturile coșmeliilor care o 
parazitează. Ruine pe care le um-
plu gunoaiele și buruienile.

Peste două luni și două zi-
le se împlinește un an de când 
anunțam în „Viața liberă“ că „A 
început demolarea garajului de 
11.000 de euro“. A început... din 
păcate nu s-a mai și terminat. 

Că, în genere, cam așa „se întâm-
plă“ lucrările pe la noi. Încep tri-
umfal... și începute rămân! De 
terminat... încet, încetișor sau 
chiar deloc.

Dovadă că zece luni nu le-
au fost de ajuns constructorilor 
ca să ne scape de urmele garaju-
lui pe care Primăria l-a cumpă-
rat cu tot cu terenul de sub el, 
ca să-l poată desfi ința. Funda-
ţia, platforma pe care fusese ri-
dicat şi cele trei „gropi“ pe care 
proprietarul le amenajase în sub-
solul construcţiei sunt tot aco-
lo, iar gălățenii din zonă le folo-
sesc, ocazional, pe post de ghe-
nă, aruncând chiar saci cu gu-
noaie. În imediata vecinătate, se 
afl ă resturile altei coșmelii - un 
fost spațiu comercial - pentru ca-
re Primăria a răscumpărat o con-

Anca 
Melinte

maxime

“
Cutare poet a tipărit 

30 de volume. 

Dar nu i-a rămas 

niciunul în viaţă

VASILE GHICA

sinaxar
17-18.06.2023
(S) Sf. Mc. Manuil, Savel, u

Ismail, Inochentie și Felix

(D) Sf. Mc. Leontie, Ipatie             u

și Teodul

u Noul prim-ministru al 
țării, Marcel Ciolacu, a bătut 
cu pumnul în masă. De dragul 
metaforei, clișeului și al nostru, 
nu musai în această ordine: 
„Statul nu mai poate plăti doar 
pentru ca bugetarii să vină la birou“.

Are dreptate omul. Statul 
trebuie să plătească si pentru ca 
bugetarii să plece de la birou, 
acasă, la familie. Pentru a se 
întoarce a doua zi la serviciu. 
Juriștii cu simțul umorului 
lucrativ numesc asta „serviciu de 
procedură“.

u Presa atrage atenția: 
„Angajaţii TAROM ameninţă cu 
greva, din cauza salariilor“.

La cererea telespectatorilor 
iubitori de oameni și faptele lor 
vă propun să trecem în revistă 
câteva crâmpeie și evenimente 
oarecum recente din viața celor 
de la TAROM:

• În anul 2020, primul de 
pandemie, angajații TAROM au 
lucrat de acasă. În special cei care 
știau încă din fragedă porunceaușie 
să facă avioane din hârtie.

• Legenda aviatică spune că 
mulți dintre angajații TAROM 
sunt rude între ei. N-ar fi  așa de 
rușinos, dacă, de sărbători, nu și-
ar face urări, apelând la clișee: 
„Un sincer la mulţi ani, alături de 
cei dragi!“ sau „Fie ca sărbătorile să 
vă aducă împreună şi să petreceţi în 
sânul familiei!“.

• Conform cutumelor, la 
TAROM până și câinii zboară. Cu 
covrigi în coandă.

• În anul 2020, o gazetă 
românească a scris că „la 
TAROM există un şef la fiecare nouă 
angajaţi“. Tata lor, cum ar veni.

• Compania TAROM a lansat 
deja episodul-pilot al serialului 
„Alo, s-a angajat şi străbunica!“.

• Cercetătorii au descoperit o 
pasăre care poate zbura cu 160 
de km/h, fără să dea din aripi. 
În mai puțin de 2 săptămâni, 
specialiștii în integrame de la 
TAROM au încrucișat pasărea cu 
un avion dezafectat. Le-a ieșit un 
hipopotam, care nu zboară nici 
dacă fi rma de stat ar da faliment.

• În iunie 2020, presa a 
scris: „TAROM concediază 400 
de angajaţi“. Pentru că exista 
riscul de a încuraja conceptul de 
„famiglie dezbinată“, inițiativa a 
fost chemată în service, pentru 
ajustare. Practic, a fost trasă pe 
linie moartă. Din rațiuni care țin 
de patriotismul economic.

• Din pricina crizei energetice 
si pentru a mai salva ce poate 
fi  salvat din biata Planetă, 
angajații TAROM și-au setat 
centrala termică pe 19 grade de 
rudenie. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XIII)

divina

nec plus ultra
ORFELINĂ PE ASFALT

ION ZIMBRU                                                                           (DE/SPRE ALDE NIȘTE) 

(!) să târcolim, s-adulmecăm această fl oare,
această fl oare... (ce blestem!)... pe trotuar,
stă şi se uită cum... (fl egmatici)... alde Nişte
o scuipă-n ochi şi trec zadar lângă zadar (!)
(!) tu poţi să crezi, eu pot să cred că-i păpădie,
că-i sânge verde pe asfalt, fără noroc,
tu poţi să vezi, eu pot să văd că-i orfelină
frumoasă-gând, fi ravă-sufl et... de Van Gogh (!)
(!) vrei s-o luăm, să-i punem glezna în paharul
cu plânsul tău tocmai de-atunci, tocmai de când
atâta galben azvârlea pământu-afară -
cum să nu dai lacrimi la sufl et şi la gând (?)
(!) și cum să laşi ceastă suavă în primejdii?
şi cum (aşa, un mizerabil eu) s-o calc
şi s-o ucid, şi (plin de fals şi îngâmfare)
să-i pun sfârşitul în sicriu, pe catafalc (?)
(!) o scuipă unul, şi-ncă unul, şi-ncă altul,
o scuipă toţi, şi toţi se cred nemuritori -
se surpă cerul c-a trimis (fără s-aleagă,
în ceastă lume)-atâţia surzi şi-atâţia chiori (!)
(!) hai să luăm... (cu noi!)... această păpădie,
va să sfi nţească (veşnic) plânsul din pahar -
lasă-i să treacă... (fără ţintă)... pe-alde Nişte,
n/umăr la n/umăr şi zadar lângă zadar (!) 

şi ţara se piaptănă
Astă-seară zburăm în famiglie

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Bine şi adevă-
rat şi defi nitiv zice Mihai 
Eminescu în celebra strofă 

din „Împărat şi Proletar”! Bine 
şi răspicat şi persuasiv a recitat 
Cherpedin!... Pe peretele dinspre 
Răsărit al camerei vedem un ta-
blou realizat de pictorul Nicolae 
Spirescu, după cea din urmă fo-
tografi e a Poetului! Sub tablou - 
pe o scândurică din lemn de Tei, 
crestată cu briceagul - citim o 
axiomă eminesciană, adică în-
că un verdict convingător: „că-
ci vis al morţii-eterne e viaţa lu-
mii-ntregi”! Alături - cioplit pe 
o scândurică de Salcâm, sub un 
tablou cu Veronica Micle, pictat 

de acelaşi Nicolae Spirescu - ci-
tim: „nimicul te aduce, nimicul 
te reia,/ nimic din tine-n urmă 
nu va mai rămânea”!... Sigur că 
da! Ce „apucături” are Vasile! Ce 
surpriză tulburătoare pe Creş-
tetele noastre, pe Sufl etele noas-
tre! Mai ales că - între aceste do-
uă tablouri - vedem/citim o apof-
tegmă a lui Emil Cioran, care 
ne lasă perplecşi, cu „tescovina” 
în păhărele: „trăim pentru fap-
tul că nu avem curaj să ne sinu-
cidem”!... După câteva clipe lun-
gi de năuceală, moş Mutelcă se 
ridică, ne iscodeşte irisurile, îşi 
organizează substantivele vocale 
şi se desfăşoară: „Va să zică... si-
gur că da... asta este! Nu?... Sun-
tem PE CULMILE DISPERĂRII! 
Da? Şi ce... dacă suntem? Oare 

chiar nu putem să nu ne lăsăm 
controlaţi de imbecili? Mie, per-
sonal, îmi este groază pentru 
ca să întru pe Scara Oschi, unde 
aţi văzut că încerc din răsputeri 
să mai stau! Şi-am văzut că şi la 
Prăpăd e tot asemenea! Şi, după 
cum vă sare-n ochi şi-n urechi, 
peste tot mocneşte/domneşte 
HAOSUL alimentat milimetric 
de NIŞTE zvăpăiaţi, de NIŞTE ba-
nali ai ORÂNDEI, care-şi mani-
festă libertatea prin DĂRÂMA-
RE! Şi NIŞTE hulpave gasteropo-
de care trăiesc să mănânce, nu 
mănâncă să trăiască! Doar NIŞ-
TE prăşiţi la întâmplare şi îm-
prăştiaţi să murdărească Obra-
zul Pământului, să nimicească 
tot ce mai poate însemna Liniş-
te, cum s-au năpustit toţi Hoţii, 

toţi Golanii, toţi Puşcăriaşii, toa-
te Lepădăturile şi toate Scursori-
le din Europa... şi au distrus Ci-
vilizaţia şi Sfi nţenia şi Seninăta-
tea băştinaşilor de peste Atlan-
tic!... Iată, dragi prieteni, sunt 
douăzeci şi două de ceasuri! E li-
nişte! Da?... Păi, hai să-l cetim pe 
Cipolla!”... Ion Mutelcă deschi-
de tomul... şi-l auzim: „Numărul 
indivizilor imbecili în viaţă este 
mereu şi în mod inevitabil sub-
estimat de toată lumea”!... Sigur 
că da! Ridic mâna în mod şcolă-
resc pentru că vreau să desfac/
analizez această primă lege fun-
damentală a imbecilităţii uma-
ne! Însă intenţia mi-este spulbe-
rată de-o rostogolire decibelică 
incredibilă într-acest pustiu!... 
(Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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cesiune cu 45.232 de lei. Banii 
noștri, de la bugetul local, ca și 
cei 11.000 de euro.

Rămășițele celor două 
construcții provizorii ocupă câte-
va locuri bune de parcare - poa-
te chiar zece, dacă socoteala mea 
nu-i prea darnică - pe care nu le 
amenajează nimeni. 
Deocamdată...

Și când mă gândesc că, în ur-
mă cu câteva luni, mă întrebam 
ce soluții vor găsi autoritățile 
pentru a masca gardul dezolant 
al spitalului. Poate iederă! Poate 
câțiva tineri ca să-l acopere cu lu-
crări de artă urbană! Poate niște 
faianță, că tot a mai rămas lipită 

pe câteva suprafețe de la garajele 
demolate...

Știu, sunt ridicolă. Noi nu 
reușim, vară de vară, să ne cosim 
la timp buruienile și eu visez la 
mascarea artistică a împrejmu-
irilor demne de cazematele co-
muniste! Nu reușim să ne facem 
investițiile la timp, nu reușim să 
ne ținem de cuvânt, să nu azvâr-
lim gunoaiele la întâmplare, nu 
reușim să fi m civilizați, iar pe 
mine mă doare de garduri!

Uite că mă doare! Pentru că, 
scârbiți de orașul pe care-l avem, 
trecem granițele altor muni-
cipii sau țări pentru a ne sta-
bili viețile acolo. Și condamnăm 
Galațiul, deși nu-i decât orașul 
neputințelor noastre. Și dacă ne-
ma putirință, geaba chichirez 
gâlceavă...  .
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Aproximativ 4.000 de elevi 
din Galaţi vor susţine 
Evaluarea Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Emoţii pentru absolvenţii clasei 

a VIII-a, pentru care examenul de 

Evaluare Naţională bate la uşă. 

Aproximativ 4.000 de absolvenţi 

gălăţeni de gimnaziu vor susţine 

luni, 19 iunie 2023, proba scrisă 

la Limba şi literatura română.

Calendarul de examen con-
tinuă cu proba scrisă la Mate-
matică, ce va avea loc miercuri, 
21 iunie, iar joi, 22 iunie, elevii 
minorităţilor vor susţine proba 
scrisă la Limba şi literatura ma-
ternă. La nivelul judeţului Galaţi, 
nu există niciun elev care va sus-
ţine această ultimă probă.

Pe 28 iunie 2023 (până la ora 
14,00) vor fi  afi şate primele re-
zultate, înainte de contestaţii. 
Candidaţii nemulţumiţi de nota 
obţinută vor putea solicita reco-
rectarea lucrărilor până pe 29 
iunie, la ora 12.00. Soluţiona-
rea contestaţiilor se va face în 
perioada 29 iunie - 4 iulie, iar pe 
4 iulie vor fi  afi şate rezultatele la 
contestaţii şi mediile fi nale.

Profesorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Galaţi, 
ne-a declarat că pentru Evalua-

rea Naţională sunt amenajate în 
acest an 117 centre de examen 
şi trei centre zonale de evaluare 
(notarea lucrărilor are loc în alt 

judeţ). „Sunt aproximativ 4.000 
de absolvenţi înscrişi la examen“, 
ne-a spus profesorul Silivestru.

Profesorii atrag atenţia elevi-
lor asupra unor reguli stricte pe 
care vor fi  obligaţi să le respecte 
în timpul examenului. Astfel, 
aceştia nu vor avea voie să intre 
în sălile de examen cu ghiozda-
ne, rucsacuri, poşete, sacoşe şi 
alte astfel de obiecte. Acestea vor 
fi  lăsate în spaţiile de depozitare a 
obiectelor personale. Elevii nu vor 
avea voie să aibă asupra lor, în tim-
pul examenelor: manuale, cărţi, 
dicţionare, culegeri, formulare, 
memoratoare, notiţe, însemnări, 
rezumate, ciorne sau lucrări ale 
altor candidaţi etc., care ar putea 
fi  utilizate pentru rezolvarea su-
biectelor. Candidaţii nu vor putea 
intra în sălile de examen nici cu 
telefoane mobile.

Noutatea examenului din 
acest an constă în faptul că la me-
dia pentru admiterea la liceu nu 
se va mai lua în calcul media celor 
patru ani de studiu, ci doar notele 
obţinute la probele de Limba ro-
mână şi Matematică ale Evaluării 
Naţionale. .

EMOŢII PENTRU ABSOLVENŢII DE GIMNAZIU  .  EXAMENE

 A AVARIAT DOUĂ 

MAŞINI, DUPĂ CE 

S-A URCAT BĂUT 

LA VOLAN
PENAL. După ce a băut 

bine, un tânăr s-a urcat la 

volanul maşinii şi a tamponat un 

autoturism parcat, avariind ambele 

vehicule. Joi, 15 iunie, în jurul orei 

21,15, un bărbat de 26 de ani, 

din municipiul Galaţi, în timp ce 

conducea un autoturism cu care 

se deplasa dinspre strada Milcov 

către bulevardul Henri Coandă 

ar fi  pierdut controlul direcţiei de 

mers către dreapta şi a lovit un 

autoturism, care se afl a parcat 

într-o zonă special amenajată. 

Nu a fost rănită nicio persoană, 

însă ambele autoturisme au fost 

avariate. „La testarea alcool-

scopică a conducătorului auto 

a rezultat valoarea de 0,85 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, astfel 

că acesta a fost condus la spital 

pentru prelevarea de mostre 

biologice“, a declarat agent şef 

principal Ciprian Stoica, purtător 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Oamenii 

legii au întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului sau a altor substanţe.  

. R.I. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un lăcaş de cult dintr-un sat din 
nordul judeţului a fost ţinta unei 
spargeri în această săptămână. 
Este vorba despre biserica din satul 
Comăneşti, comuna Cavadineşti, 
„vizitată“ pe nepusă masă de un 
infractor care şi-a riscat libertatea 
pentru câţiva lei, valoarea distru-
gerilor lăsate în urmă fi ind mai 
mare decât prada propriu-zisă. Cei 
care au stabilit acest lucru au fost 
poliţiştii, care l-au şi identifi cat pe 
autor, în persoana unui localnic de 
45 de ani, care în după-amiaza zi-
lei de 13 iunie ar fi  pătruns prin 
efracţie în biserică. „Din cercetări 
a reieşit că, în ziua de 13 iunie 

2023, în jurul orei 16,00, bărbatul 
de 45 de ani ar fi  pătruns prin efrac-
ţie, respectiv prin forţarea uşii de 
acces şi spargerea geamului, în bi-
serica din satul Comăneşti, loc de 
unde ar fi  sustras 140 de lei, bani 
proveniţi din încasări, precum şi o 
sticlă de ulei. Prejudiciul cauzat în 
urma acestei fapte a fost estimat la 
400 de lei“, a explicat ag. şef pr. Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

În urma unei percheziţii do-
miciliare, suspectul a fost reţinut 
pentru 24 de ore, sub acuzaţia 
de furt califi cat. El urmează să 
fi e prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tg. Bujor, cu 
propunerea unei măsuri preven-
tive. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul de refugiaţi ucraineni care 
au venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ a crescut. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 818 persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 206 persoane. Ast-
fel, 1.024 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru, cu 138 mai 
mulţi decât în intervalul anterior. 
Vineri, 16 iunie, Centrul Regional 
de Proceduri şi Cazare a Solicitan-

ţilor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 231 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit. 
Astfel, vineri, 16 iunie, la blocul 
M11 erau 91 de refugiaţi. La in-
ternatele şi sălile de sport erau 
ocupate opt locuri din 103, iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
69 de locuri din 327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat zece permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

furt
Biserică spartă pentru banii de 
lumânări şi o sticlă de ulei

migraţie
Peste o mie de ucraineni au 
trecut vama într-o singură zi

Lemacons 
şi Citadina 
continuă lucrările 
în Vrancea

STADIU. Asocierea gălăţeană Lemacons 

SRL - Citadina ’98 SA - Trameco SA continuă 

lucrările pe DN 2L, între localităţile vrâncene 

Soveja şi Lepşa. Potrivit Companiei Naţionale 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

SA, intervenţiile au loc în această perioadă pe 

întreaga lungime de 16,3 kilometri a acestui 

drum de legătură dintre cele două staţiuni mon-

tane. Astfel, s-au executat 5,5 kilometri ziduri de 

sprijin de rambleu si debleu, două poduri, dar şi 

opt semiviaducte. La data semnării contractului, 

în urmă cu aproape trei ani, valoarea lucrărilor 

(inclusiv partea de proiectare) era prevăzută la 

126.778.219 lei, TVA inclus. . G.I.M.
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Când vor fi amplasate 
lucrările de la ultima 
ediţie a Taberei 
de sculptură?

Ultima ediţie a Taberei de 
sculptură în metal organizată în 
Galaţi, cea de-a VII-a, s-a desfăşu-
rat în perioada august - octombrie 
2016. Proiectul acesteia, aşa cum 
se menţionează în catalogul edi-
tat cu prilejul vernisajului din 27 
octombrie , „s-a născut din dorinţa 
Fundaţiei Culturale «Nicolae Mantu» 
şi a partenerilor săi, Asociaţia Absol-
venţilor Facultăţii de Mecanică Ga-
laţi (preşedinte, prof. ing. dr. Cătălin 
Fetecău) şi Asociaţia CED România 
- Centrul de Excelenţă prin Diversi-
tate (preşedinte, Cristina Căluianu), 
de a continua tradiţia organizării 
unui eveniment artistic emblematic 
pentru municipiul Galaţi“. 

 Organizatorii au avut spri-
jinul fi nanciar al Ministerului 
Culturii, care a alocat suma de 
99.964 de lei. Manageri de pro-
iect: Andra Luciana Marcu şi 
Cătălin Fetecău. Au participat 
opt sculptori: Cătălin Bădărău 
(n. 1975), Nicolae-Ovidiu Popa (n. 
1967), Laurenţiu Mogoşanu (n. 
1958) din Bucureşti, Liviu Mocan 

(n. 1955) din Cluj-Napoca, Sorin 
George Purcaru (n. 1971) din Iaşi, 
Valentin Vârtosu (n. 1962) din 
Chişinău, Denis Brînzei (n. 1975) 
şi Gheorghe Terescenco (n. 1947 - 
m. 2022), toţi membri ai Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, 
cu un bogat palmares artistic şi 
cu lucrări de artă monumenta-
lă nu numai în ţară, ci şi peste 
hotare.

 Câteva fi rme importante din 
oraş au contribuit la deschide-
rea şantierelor, sponsorizarea cu 
materiale, echipamente şi consu-
mabile necesare, sprijinindu-i pe 
artişti pentru realizarea sculptu-
rilor: Universitatea „Dunărea de 
Jos“, ArcelorMital, Damen Shi-
pyards, S.C. Criomec, Menarom 
PEC, Lemland şi Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare.

 Tema propusă pentru ediţia a 
VII-a a fost „Arc peste timp“, iar 
în cadrul acesteia au fost reali-
zate următoarele lucrări de artă 
monumentală: Cătălin Bădărău - 
„Meat Me“; Nicolae Popa - „Rugă“; 

Laurenţiu Mogoşanu - „Transfi gu-
rare“; Liviu Mocan - „Sămânţă“; 
Sorin George Purcaru - „Înaripat“; 
Valentin Vârtosu - „Un cactus rupt 
în două, măsurător de dor de 
ţară“; Denis Brânzei - „Serafi m“; 
Gheorghe Terescenco - „Simbol“. 
Lucrările realizate sunt adevăra-
te metafore plastice ale unor idei 
semnifi când zborul, dorinţa omu-
lui de a năzui la idealuri cât mai 
înalte şi de a-şi depăşi propriile 
sale limite, jertfa, dorul de ţară.

 Operele au fost donate de Fun-
daţia Culturală „Nicolae Mantu“ 
Primăriei municipiului Galaţi 
pentru a întregi patrimoniul ar-
hitectural-artistic urban al ora-
şului, în condiţiile în care lucră-
rile create la ediţiile anterioare 
au conferit municipiului şi mai 
ales Falezei Dunării din Galaţi o 
atracţie unică. Criticul de artă 
Mircea Grozdea scria că sculptu-
rile de pe faleză oferă o „ panoramă 
unică în peisajul f luvial, un punct-şoc 
de atracţie vizuală pentru bătrânul 
port, înnoit cu moderne construcţii, 

dar şi prin lucrări de artă de cea 
mai recentă concepţie“  („Sculptori 
români contemporani“, Editura 
Meridiane, Bucureşti 1984). 

 Din păcate, deşi au trecut 
aproape şapte ani de la desfăşu-
rarea respectivei ediţii a Taberei 
de sculptură în metal, o singură 
lucrare a fost amplasată în oraş: 
„Simbol“, de Gheorghe Teres-
cenco, afl ată în sensul giratoriu 
de la intrarea în Galaţi dinspre 
Tecuci. Celelalte şapte sculpturi 
sunt găzduite în curtea fi rmei 
Criomec. Asistăm astfel la repeta-
rea cazului lucrării „Omagiu lui 
Brâncuşi“, a sculptorului german 
Ewerdt Hilgemann, care a zăcut 
în iarbă, pe Faleza Inferioară a 
Dunării, timp de 32 de ani şi a 
fost restaurată şi instalată abia 
în acest an. Aşa se va întâmpla 
oare şi cu cele şapte lucrări? Aş-
teptăm un răspuns din partea 
municipalităţii, pentru că gălăţe-
nii sunt nerăbdători ca lucrările 
să înnobileze spaţiile publice ale 
oraşului. .  Corneliu Stoica 

ŞAPTE ANI DE AŞTEPTARE  .  ATITUDINI

TREI CENTRE 
COMUNITARE 
INTEGRATE, ÎN TOT 
ATÂTEA COMUNE 

GĂLĂŢENE

FINANŢARE. Doar trei 

comune gălăţene vor benefi cia 

de fi nanţare prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 

pentru construirea unor centre 

comunitare integrate, în cadrul 

Componentei 12 - Sănătate, 

investiţiile având în vedere dezvol-

tarea infrastructurii medicale 

prespi taliceşti. Astfel, Ministerul 

Sănătăţii va asigura fi nanţarea 

acestor proiecte medicale la 

Barcea, Lieşti şi Smârdan. Con-

form primarului din Smârdan, 

Silviu Zinica, este vorba despre o 

construcţie nouă ce va îngloba ser-

vi ciile de medicină de familie, medi-

cină de urgenţă, medicină dentară, 

farmaceutică, recoltare de probe 

medicale şi asistenţă medicală 

comunitară. „Vorbim de o investiţie 

de aproximativ 1.000.000 de lei, ce 

are potenţialul de a creşte calitatea 

serviciilor medicale oferite la nivelul 

comunei“, a adăugat acesta, pe 

pagina sa de Facebook. . G.I.M.

Sorin George Sorin George   uu

Purcaru, „Înaripat“Purcaru, „Înaripat“ Nicolae Popa, „Rugă“ Nicolae Popa, „Rugă“   uu Laurenţiu Mogoşanu, „Transfi gurare“Laurenţiu Mogoşanu, „Transfi gurare“  uu

Cătălin Bădărău, Cătălin Bădărău,   uu

„Meat me“„Meat me“

Valentin Vârtosu, Valentin Vârtosu,   uu

„Un cactus rupt „Un cactus rupt 

în două, măsurator în două, măsurator 

de dor de ţară“de dor de ţară“ Denis Brînzei, „Serafi m“Denis Brînzei, „Serafi m“  uu Liviu Mocan, „Sămânţă“ Liviu Mocan, „Sămânţă“   uu
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Groapă proaspăt săpată 
pe aleea de granit 
de la P-uri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Întrebare de o mie de puncte: ce 

se întâmplă în Galaţi după ce o 

alee pietonală afl ată pe fi nal de 

modernizare este deja betonată 

și pavată cu dale de granit? 

Desigur, este spartă! Nu e glumă, 

ci realitate! Constructorii care ar 

trebui să isprăvească, pe 27 iunie 

2023, modernizarea promenadei 

de la P-uri, se îndeletniceau, 

vineri, 16 iunie 2023, cu săparea 

unei gropi în spatele „izvorului“ 

cursului de apă amenajat. 

Desigur, dalele fuseseră 

decupate, dar betonul nu se lăsa 

spart cu una cu două. 

"Un nou termen de fi nalizare a 
modernizării de la P-uri“, scriam 
în ediţia de duminică a ziarului 
"Viaţa liberă“, relatând că data 
de fi nalizare a investiţiei a fost 
modifi cată cu markerul pe pano-
ul de șantier, din 27 aprilie în 27 
iunie 2023. Și ne-am grăbit să scri-
em că a fost ridicată organizarea 
de șantier, zona pe care o ocupa 
fi ind eliberată. 

Luni, dimineaţă, amenajarea 
de șantier a fost repusă pe poziţii, 
semn că fusese îndepărtată doar 
pentru a facilita accesul gălăţeni-
lor la evenimentele de pe Faleză 
- concerte și festival culinar! Ne 
recunoaștem sincer naivitatea, 
ca să nu spunem optimismul exa-

gerat și trecem direct la groapă. 
La groapa pe care muncitorii o 
săpau de zor, vineri dimineaţă. 

Dacă ţinem seama de unul din-
tre comentariile cititorilor noștri, 
postate la articolul precedent, 
n-ar fi  singura săpată: "Deocam-
dată, constructorii întâmpină di-
fi cultăţi la punerea în funcţiune 
a instalaţiei de irigat în zona cen-
trală superioară și din acest motiv 
au spart placa din beton în două 
locuri, pentru a găsi defecţiunea. 
Așa se întâmplă când torni placă 
de beton, nu ai acces la utilităţi 
decât cu picamerul (cap ai, min-
te-ţi mai trebuie). Soluţiile erau 
ori «ţeava în ţeavă», ori mai bine 
folosirea pavelelor pe substrat de 

piatră spartă și nisip. A doua so-
luţie se folosește în ţările în care 
s-a auzit de pragmatism (Olanda, 
Germania)“, afi rmă cititorul care 
semnează cu numele Ivașcu.

Noi am încercat să afl ăm de la 
Primărie ce-i cu groapa proaspăt 
săpată. Ni s-a comunicat că sunt 
intervenţii ale constructorului, 
în cadrul lucrărilor care nu sunt 
încă fi nalizate. Intervenţii care 
nu implică, însă, cheltuieli supli-
mentare de la bugetul local.

Rămâne de văzut ce alte in-
tervenţii va presupune sosirea 
pompei care va pune în funcţiu-
ne arteziana și cursul de apă, pre-
cum și probele care vor urma... 
. foto Anca Melinte

AMENAJAREA DE ȘANTIER S-A ÎNTORS  .  PARADOXURI

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 17 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu și 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Smârdan și 

Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar se va afl a pe raza localităţii 

Priponești. Duminică, 18 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Cudalbi. Pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache 
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea 

la sorţi cu public de ieri, de 

la ora 13,00, a concursului 

„Bani grei cu Viaţa liberă“ au 

participat 146 de plicuri, fiind 

desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fiecare: Duda Emil (plicul nr. 

37), Popov Silvia (plicul nr. 

102), Şelaru Ana (plicul nr. 

144). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 19 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi 

ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate 

datele din cele şase taloane cât 

mai citeţ posibil.  . Rodica 

Moraru 

DIANA-ANDREEA,            

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat săptămânal pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Dintre cele 96 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Diana-Andreea a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Florescu Diana-

Andreea, elevă în clasa a VII-a 

la Şcoala Nr. 12 din Galaţi, a 

purtat numărul 46. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 19 

iunie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi, una după certifi catul ei de 

naştere și cu carnetul de note. 

. Rodica Moraru
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Obiectiv energetic 
de 500 de milioane de euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Gazoductul Tuzla - Podişor 

este un obiectiv strategic 

şi va contribui semnifi cativ 

la creşterea securităţii în 

aprovizionarea cu gaze 

naturale a României, a declarat 

vicepremierul Marian Neacşu, la 

Palatul Victoria, la ceremonia 

de semnare a ordinului de 

începere a lucrărilor la acest 

gazoduct.

"Apreciem că, prin semna-
rea ordinului de începere a 
lucrărilor pentru gazoductul 
Tuzla - Podişor, statul român, 
prin Transgaz, îşi îndeplineşte, 
practic, ultima obligaţie legată 
de începerea exploatării gazelor 

naturale în perimetrele offshore 
ale Mării Negre. Acest proiect, 
care valorează aproximativ 500 
de milioane de euro, este veriga 
esenţială care va face legătura 
între resursele de gaze naturale 
exploatate în perimetrul Nep-
tun Deep şi coridorul BRUA. Ast-
fel va fi  asigurată posibilitatea 
transportului gazelor naturale 
prin interconectoarele existen-
te. Cel mai important, însă, este 
că gazele exploatate de către 
OMV Petrom şi Romgaz în Marea 
Neagră vor putea ajunge în Sis-
temul Naţional de Transport şi, 
implicit, în fi ecare localitate din 
România care are acces la reţea-
ua de gaze naturale“, a explicat 
Marian Neacşu. De asemenea, 
gazoductul Tuzla - Podișor se va 
interconecta cu actuala conduc-

tă internaţională de transport 
gaze naturale T1.

El a subliniat că gazoductul 
Tuzla - Podişor este un obiectiv 
strategic şi din altă perspecti-
vă. "Va putea transporta şi cele 
15 miliarde de metri cubi de 
gaze naturale care vor ajunge în 
România din zona Mării Caspice 
prin terminalele afl ate în Turcia 
şi Grecia. Este un obiectiv inclus 
pe lista de proiecte de interes co-
mun a Uniunii Europene, fi nan-
ţat prin Fondul de modernizare 
cu 85 de milioane de euro. Restul 
de fi nanţare se va asigura prin-
tr-un montaj fi nanciar“, a mai 
declarat Neacşu.

Prin acest gazoduct, a adău-
gat vicepremierul, Transgaz va 
contribui semnifi cativ la creşte-
rea securităţii în aprovizionarea 

cu gaze naturale a României, la 
diversifi carea surselor de apro-
vizionare, la dezvoltarea social-
economică a zonelor traversa-
te. "Este un proiect cu impact 
socio-economic major, care va 
duce la apariţia de noi locuri de 
muncă atât în perioada de im-
plementare a proiectului, cât şi 
în perioada de operare. (...) Va 
alimenta cu gaze circa 200.000 
de locuitori şi sute de instituţii 
publice“, a completat Neacşu.

Conducta, proiectată să aibă 
peste 300 de kilometri, va pleca 
de la ţărmul mării, din dreptul lo-
calităţii Tuzla, și va ajunge până 
la staţia de comprimare Podișor, 
din judeţul Giurgiu, inaugurată 
ofi cial în prezenţa președintelui 
Klaus Iohannis și a fostului am-
basador SUA, Hans Klemm. .

ÎNCEP LUCRĂRILE LA GAZODUCTUL TUZLA - PODIȘOR  .  CONECTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul ministerial pentru 
situaţii de urgenţă al Ministeru-
lui Mediului, Apelor şi Pădurilor 
s-a întrunit, vineri, într-o şedin-
ţă extraordinară, ca urmare a 
avertizărilor meteorologice Cod 
galben, Cod portocaliu şi Cod 
roşu, transmise de Administra-
ţia Naţională de Meteorologie, 
dar şi a atenţionărilor hidrologice 
instituite de Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor.

"Solicit mobilizare la capacita-
te maximă, astfel încât să nu exis-
te victime din cauza inundaţiilor. 
Am fost informat că avem deja o 

centralizare a personalului şi a 
utilajelor pregătite să intervină 
în teren, astfel încât să reuşim să 
diminuăm efectele. Deşi echipele 
de lucru sunt mobilizate şi se lu-
crează la îndepărtarea efectelor 
inundaţiilor, precipitaţiile conti-

nuă în zonele care sunt deja afec-
tate. (...) Trebuie să existe o mo-
nitorizare continuă şi rămânem 
în dialog permanent“, a transmis 
ministrul Mircea Fechet.

Hidrologii au emis, vineri, o 
avertizare Cod roşu de viituri, 

valabilă până sâmbătă, la ora 
14,00, pe râurile din bazinele hi-
drografi ce: Timiş, Pogăniş, Bâr-
zava, Nera, Cerna, Dunăre - con-
fl uenţă cu râul Desnăţui (judeţele 
Dolj, Mehedinţi şi Caraş Severin), 
Desnăţui, Jiul de Vest şi Jiu.

De asemenea, o alertă Cod por-
tocaliu este valabilă până sâm-
bătă, 17 iunie, pe următoarele 
cursuri de apă: Someşul Mare, 
Crişul Negru, Crişul Alb, Ari-
eş, Mureş, Bega, Timiş, Pogăniş, 
Bârzava, Moraviţa, Caraş, Nera, 
Cerna, Dunăre - afl uenţii mici 
aferenţi sectorului amonte con-
fl uenţă cu râul Desnăţui (judeţele 
Dolj, Mehedinţi şi Caraş-Severin), 
Desnăţui, Jiu, Olteţ, Olt, dar și Su-
ceava, Moldova şi Bistriţa. .

alertă
Situaţie hidrologică difi cilă, în sud-vestul ţării

ANPC 
a pierdut un 
prim proces 
cu băncile

DECIZIE. Autoritatea Naţională pentru Pro-

tecţia Consumatorilor (ANPC) a pierdut la Curtea 

de Apel Cluj, în faţa Băncii Transilvania, în legătură 

cu amenda dată pentru calculul ratelor. Curtea a 

admis cererea de suspendare formulată de Banca 

Transilvania, în contradictoriu cu ANPC. Astfel, a 

dispus suspendarea ordinului emis de președintele 

ANPC până la pronunţarea instanţei de fond.   

Reamintim că ANPC a sancţionat băncile pentru 

„practici comerciale înșelătoare cu privire la calculul 

ratelor“, pe motiv că, în grafi cul de rambursare, rata 

era compusă, în primii ani, din 25% din soldul prin-

cipal de rambursat și 75% dobândă și a dat amenzi 

în două rânduri.  . George Marinescu

 GUVERNUL 

IA ÎN CALCUL 

ELIMINAREA 

CUMULULUI 

DE VENITURI 

LA STAT
POSIBILITATE. Gu-

vernul Ciolacu vrea să elimine 

posibilitatea cumulării pensiei cu 

salariul la stat până la sfârșitul 

sesiunii parlamentare, care se 

încheie la sfârșitul lunii iunie, au 

declarat, pentru economedia.ro, 

surse guvernamentale. Potrivit 

acestora, premierul Ciolacu 

s-ar fi  opus ca demnitarii să fi e 

exceptaţi de la regulă.O astfel de 

lege a fost refuzată anterior de 

Guvernul condus de Nicolae Ciucă, 

unul dintre benefi ciarii cumulului 

pensie-salariu la stat. Ca urmare 

a acestei decizii, premierul Ciucă 

a putut în continuare să cumuleze 

pensia de militar (în valoare totală 

de 221.616 lei pentru tot anul 2021) 

cu salariul de premier de 185.676 

lei. Un astfel de proiect de lege, 

odată adoptat de Guvern, trebuie 

să meargă în Parlament pentru 

dezbatere și vot. Când a adoptat 

„ordonanţa austerităţii”, pentru 

reducerea cheltuielilor bugetare, 

Guvernul și coaliţia au decis să nu 

elimine cumulul pensie-salariu la 

stat, spunând atunci că o astfel 

de decizie nu ar putea fi  luată prin 

ordonanţă de urgenţă, pentru că ar 

fi  neconstituţională. Pentru a rezista 

la controlul de constituţionalitate, o 

astfel de interdicţie ar trebui impusă 

prin lege, susţineau liderii coaliţiei.  

. George Marinescu 
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LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 35 de ani, a fost 

depistat la volan deși avea dreptul 

de a conduce suspendat. Şoferul, 

cu dublă cetăţenie, româno-

moldovenească, conducea 

un autoturism înmatriculat în 

România și a fost oprit pentru 

control de un echipaj al Sectorului 

Poliţiei de Frontieră pe DN26, 

pe raza localităţii Vlădești. La 

solicitarea poliţiștilor, bărbatul nu 

a putut prezenta un permis de 

conducere, iar în urma verifi cărilor 

în bazele de date s-a constatat că 

dreptul persoanei de a conduce 

autovehicule pe teritoriul României 

fi gurează cu menţiunea „restricţii - 

suspendat“. În cauză, oamenii legii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană căreia 

exercitarea dreptului de a conduce 

i-a fost suspendată, la fi nalizarea 

anchetei urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun. 

. Beatrice Dumitriu 

Maşinile 
Uber şi Bolt 
din Galaţi, 
la fel 
de multe 
ca taxiurile
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Marţi, 20 iunie, taximetriștii 

gălăţeni vor organiza un marș 

de protest, timp de trei ore, 

pe străzile orașului. Acţiunea 

se înscrie într-o campanie 

naţională, declanșată la Cluj-

Napoca, împotriva transportului 

alternativ practicat prin 

intermediul platformelor Uber și 

Bolt.

Cota de piaţă a taximetriștilor 
gălăţeni s-a redus drastic în ulti-
mii doi-trei ani, în urma apariţiei 
și apoi a exploziei transportului 
alternativ de persoane, practicat 
prin intermediul platformelor de 
ride sharing Bolt și Uber. La în-
ceput au fost doar câteva zeci de 
șoferi „alternativi“, dar acum nu-
mărul acestora a ajuns la aproape 
1.000, conform datelor furnizate 
„Vieţii libere“ de Autoritatea Ru-
tieră Română (ARR).

O piaţă de transport care, 
înainte de apariţia Uber și Bolt, 
era numai a taximetriștilor cla-
sici a devenit acum un adevărat 
câmp de luptă. Aceștia din urmă 
vor declanșa o acţiune de protest 
chiar săptămâna viitoare, încer-
când să obţină de la autorităţi 
blocarea sau măcar limitarea 
transportului alternativ.

1.481 de atestate Uber 
și Bolt în judeţul Galaţi

La solicitarea „Vieţii libere“, 
ARR ne-a prezentat cifrele care 
arată cât de mult s-a dezvoltat 
transportul alternativ în Galaţi. 
Astfel, până la data de 15 iunie 
2023, în judeţul Galaţi au fost 
eliberate 1.481 de certifi cate de 
pregătire profesională pentru 
conducători auto care efectuează 
transport în regim de închiriere, 
respectiv, transport prin Bolt și 
Uber. Aceste atestate pot fi  luate 
și de șoferi din alte judeţe, nu nu-
mai din Galaţi. Au fost cazuri ale 
unor șoferi din București şi Tulcea 
care au preferat să-și ia atestatele 
de la Galaţi, pentru că examenul 
și eliberarea documentelor s-au 
desfășurat mai rapid aici decât în 
localităţile lor. Examenele se dau 
o dată pe lună în toată ţara, cu 
excepţia Bucureștiului, unde se 
dau săptămânal. De multe ori, la 

Galaţi lucrurile s-au mișcat mai 
repede decât în alte judeţe.

Numărul autorizaţiilor 
pentru transportul 
alternativ s-a triplat 
într-un an

În martie anul trecut, „Viaţa 
liberă“ informa că ARR eliberase 
până atunci 53 de autorizaţii pen-
tru transportul alternativ din ju-
deţul Galaţi. Acum, în iunie 2023, 
numărul acestora este mai mult 
decât dublu, aproape triplu: 130.

Trebuie precizat că o autori-
zaţie este luată pe fi rmă, care 
poate avea de la cel puţin un co-
laborator Uber sau Bolt până la 
câteva zeci. Nu există nicio limită 
a colaboratorilor.

1.673 de ecusoane 
Uber și Bolt, faţă 
de 1.024 de licenţe taxi

Abia acum urmează cifrele 
care să le dea fi ori taximetriștilor 
clasici. Conform datelor ARR, 
până la data de 15 iunie 2023, 
în Galaţi au fost eliberate 824 
de ecusoane pentru platforma 
digitală Uber și 849 de ecusoane 
pentru platforma digitală Bolt. În 
total, 1.673 de ecusoane pentru 
transportul alternativ, faţă de 
numai 1.024 de licenţe pentru 
taxiurile clasice, acordate de Pri-
măria Galaţi.

Asta nu înseamnă că în Galaţi 
există fi x 1.673 de mașini Uber 
și Bolt, pentru că marea majori-
tate a șoferilor „alternativi“ - cam 
90%, conform surselor din piaţă 
ale „Vieţii libere“ - prestează și 
pentru Uber, și pentru Bolt, cu 
aceeași mașină. Nu se poate spu-
ne cu precizie numărul exact al 
acestor autovehicule, pentru că 
ar trebui întrebat fi ecare șofer 
în parte.

Dar este cert că în Galaţi există 
cel puţin 824 de mașini Uber sau 
Bolt. Dacă adăugăm la acest nu-
măr și marja de minimum 10% 
a colaboratorilor „unici“, rezultă 
că pe străzile Galaţiului circulă 
cel puţin 900 de mașini ale cola-
boratorilor Uber și Bolt.

Conform Biroului de Presă al 
Primăriei Galaţi, în municipiul 
Galaţi au fost eliberate licenţe 
pentru 1.024 de taxiuri, dintr-un 
total de 1.050. Evident, nu toţi 
cei 1.024 de taximetriști sunt în 
același timp pe stradă, cum nu 
sunt nici cei de la Bolt și Uber.

Este de remarcat însă că, în 
timp ce numărul licenţelor de 
taxi este limitat de Primărie 
prin hotărâre de Consiliu Local, 
la Bolt și Uber este „fără număr“. 
Deja, numărul ecusoanelor Bolt 
și Uber (1.673) l-a depășit clar pe 
cel al licenţelor de taxi (1.024).

Ce îi nemulţumește 
pe taximetriști

Pe lângă acestea, taximetriștii 
sunt nemulţumiţi și de alte aspec-
te legale. În primul rând, ei spun 
că toate încasările brute ale celor 
care deţin licenţă de taxi sunt im-
pozitate local, în vreme ce o mare 
parte din încasările brute ale Bolt 
și Uber pleacă spre ţările-mamă 
ale companiilor respective. La 
taximetriști, prezentarea cazi-
erului este obligatorie, în timp 
ce la șoferii de ride sharing nu 
este. Companiile de taxi își pot 
desfășura activitatea doar pe raza 
UAT-ului pe care au primit licen-
ţa, pe când cei de la Bolt și Uber 
pot circula fără probleme în ori-
ce localitate. La taxiuri, vechimea 
maximă acceptată a mașinii este 
de 5 ani, pe când la ride sharing 
se acceptă și o vechime dublă. 
Taximetriștii nu pot depăși tari-

ful maxim aprobat de Consiliul 
Local, în timp ce platformele Bolt 
și Uber îl pot crește „dinamic“ cât 
vor ele, în funcţie de numărul 
mare de cereri sau de condiţiile 
meteo nefavorabile. Și tot așa...

Proteste în mai multe 
orașe din ţară

În acest context, taximetriștii 
din Cluj-Napoca au decis, la 
sfârșitul lunii aprilie, să organi-
zeze un marș de protest prin care 
să ceară, în principiu, „limitarea 
ecusoanelor pentru transportul 
alternativ, obligativitatea obţi-
nerii autorizaţiei de transport 
alternativ de la consiliul local 
de pe teritoriul căruia dorește 
să își desfășoare activitatea și 
interzicerea desfășurării activi-
tăţii de ride sharing societăţilor 
comerciale care nu au sediul pe 
raza municipiului Cluj-Napoca 
(condiţie obligatorie pentru ope-
ratorii de transport în regim de 
taxi)“. La acest protest, care va 
avea loc pe 20 iunie, s-au raliat și 
taximetriști din alte orașe, adap-
tând revendicările pe plan local. 
Și gălăţenii se numără printre cei 
care au decis să protesteze.

Marș de la Universitatea 
„Danubius“ la Păpădie

Protestul taximetriștilor din 
Galaţi va avea loc marţi, 20 iu-
nie, între orele 11,00 și 14,00, 
conform cererii de autorizare de-
puse la Primărie. Marșul va avea 
ca punct de pornire parcarea din 
faţa Universităţii „Danubius“ și 
se va încheia la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. Traseul propus de 
organizatori este pe Faleza Supe-
rioară, de unde se va urca apoi 
pe strada Regiment 11 Siret spre 
Păpădie.

O remarcă de fi nal. Există un 
șef de partid gălăţean care a mi-
rosit deja potenţialul de imagine 
pe care îl poate oferi alăturarea 
de un astfel de protest. Astfel că 
a și tipărit fl uturași pe care scrie 
„Afară, Uber și Bolt!“ (semnele 
de punctuaţie ne aparţin - n.r.), 
alături de sigla partidului și poza 
„Robin Hood-ului“ respectiv. Este 
același lider care și-a instalat bi-
ne-mersi două panouri mari dea-
supra unei clădiri cunoscute din 
Micro 40, deși campania electora-
lă încă nu a început.  .

TAXIMETRIȘTII AU AJUNS LA CAPĂTUL RĂBDĂRII . PROTEST
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fotbal
Voinţa Cudalbi, meci pentru promovare în Liga a III-a

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi sunt programate me-
ciurile primei manșe a barajelor 
pentru promovarea în Liga a III-a 
de fotbal, cu participarea echipe-
lor campioane judeţene. Cea a 
Galaţiului este Voinţa Cudalbi, 
care a dominat clar competiţia şi 
va susţine manșa tur a barajului 
cu reprezentanta Brăilei, Viitorul 
Șuţești. Meciul va avea loc în jude-
ţul Brăila, de la ora 18,00. 

 Ca orice joc de califi care, și 
acesta are mai multe necunos-
cute, dar fi ecare participantă se 
pregătește să-l abordeze cu cele 
mai bune măsuri. Campionii 
Galaţiului vor ajunge sâmbătă la 
locul faptei, pregătiţi pentru o 
replică bună. „Suntem pregătiţi 

competitiv și vom intra pe teren 
cu gândul de a nu pierde. Avem 
o echipă hotărâtă să reuşească 
acest lucru, chiar dacă între timp 
au apărut trei indisponibilităţi“, 
ne-a declarat Gelu Munteanu, an-
trenorul Voinţei Cudalbi.

 Detalii despre brăileni 
Campionatul judeţului Bră-

ila s-a disputat cu 11 echipe, 
în sistem tur-retur, dar și cu 
turneu play-off între prime-
le șase clasate. În frunte s-au 
afl at permanent trei echipe, 

iar campioana s-a hotărât în 
ultimul meci. Între cele trei a 
existat echilibru, în ultima eta-
pă în frunte era Victoria Traian 
(fosta echipă a lui Puiu Antohi), 
secondată de Viitorul Șuţești și 
Avântul Cireșu. Incertitudinea 
a durat până aproape de fi nalul 
ultimei runde, cu Viitorul și 
Avântul implicate în meci di-
rect. Echipa din Șuţești a marcat 
golul izbăvitor, iar la 1-0 a trecut 
în frunte. 

Printre jucătorii campioanei 
Brăilei se afl ă Matei (fost în Liga 
a III-a, la Ianca) şi Crăciun (com-
ponent al echipei campioane na-
ţionale de futsal United Galaţi).

 Întâlnirea de astăzi va fi ar-
bitrată de o brigadă argeșeană, 
cu Marius Naidin la centru 
(Pitești). ,

MARIAN SĂVĂSTRU 
marian.savastru@viata-libera.ro 

 David Brăilescu și Cosmin 

Buboiu sunt doi tineri talentaţi 

ai Galaţiului care au ocazia           

să-și reprezinte ţara - prin 

echipa naţională Under 16 -             

la un turneu fi nal. 

Baschetul a crescut frumos în 
ultimii ani la Galaţi, iar roadele 
se văd și prin selecţiile la lotu-
rile naţionale ale sportivilor ta-
lentaţi. Dar nu doar talentul se 
punctează și se apreciază, aces-
ta având nevoie să fi e dublat de 
muncă zi de zi și dedicare întru 
totul. Este cazul jucătorilor Da-
vid Brăilescu și Cosmin Buboiu, 
care au fost răsplătiţi cu selec-
ţii la lotul naţional al României 
U16 - alături de care vor evolua 
la Campionatul European re-
zervat categoriei lor de vârstă. 
Acest turneu fi nal va fi  organi-
zat chiar de ţara noastră, în noua 
sală din Pitești, în luna următoa-
re. Până atunci, întregul lot se 
pregătește intens, într-un stagiu 
centralizat. 

 David Brăilescu (elev la CNVA 
și practicant de baschet la Acade-

mia Phoenix) s-a remarcat prin 
utilitatea sa în orice poziţie este 
folosit, fi ind dispus să-și sacrifi ce 
propriile realizări pentru cele ale 
echipei, o calitate rar întâlnită, 
mai ales la o vârstă atât de frage-
dă. „E ste o ocazie unică în viaţă și 
nu există mândrie mai mare de-
cât să-ţi reprezinţi ţara. La acest 
Campionat European îmi doresc 
să joc cel mai bun baschet și să-
mi îndeplinesc rolul în echipă, în 
așa fel încât să ieșim câștigători. 
Această selecţie mi-a arătat că 
sunt un jucător cu adevărat bun 
și că toată munca depusă nu a 
fost în zadar. De acum încolo, 
singura direcţie de a merge este 
în sus!“ , ne-a spus David.

 Cosmin Buboiu (elev la Cole-
giul Economic și component al 
echipei de seniori CSM Galaţi) a 
dovedit că este capabil să facă pa-
sul către nivelul următor, fi ind o 
piesă importantă în angrenajul 
lotului naţional. „ Simt că trebuie 
să dau totul pe teren și să dove-
desc că merit să fi u acolo. Este 
o responsabilitate mare pentru 
mine și îmi doresc ca acest lucru 
să nu fi e în zadar. Sunt încrezător 
că ne vom clasa pe un loc bun, de-
oarece vom munci foarte mult. 

Ultimii cinci ani i-am dedicat 
acestui sport, iar orice convocare 
la lotul naţional reprezintă o răs-
plată a muncii depuse. Nu în ulti-
mul rând, vreau să arăt că munca 
lui coach Dixon cu mine nu a fost 
în zadar“,  a spus Cosmin. 

 Program intens 
de pregătire 

Plecaţi deja din Galaţi pen-
tru a se alătura lotului naţional 
în Capitală, Buboiu și Brăilescu, 
împreună cu alţi 14 colegi, se vor 

pregăti la Târgoviște, în perioada 
17 iunie - 19 iulie. În tot acest timp 
vor fi  programate și cel puţin trei 
meciuri amicale. Din 20 iulie se 
va pleca în Portugalia, la un tur-
neu de pregătire de patru zile, 
iar în perioada 26 iulie - 3 august 
cartierul general al antrenamen-
telor se va muta la Pitești. În noua 
sală a reședinţei judeţului Argeș 
va avea loc și Campionatul Euro-
pean (4-13 august), România fi ind 
într-o grupă cu Islanda, Georgia, 
Austria și Bosnia. .

BASCHETUL NU SE OPREȘTE NICIODATĂ  .  PERFORMANŢĂ

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, 
ultimul meci

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga a V-a, 
penultima 
etapă

FOTBAL. Cele 15 echipe din 

eșalonul al cincilea de fotbal din judeţul 

Galaţi dispută meciurile etapei a 29-a. Iată 

programul complet al partidelor progra-

mate duminică, de la ora 11,00: Şoimii 

Foltești - Viitorul Frumușiţa (Stadionul „Si-

derurgistul“), ACS Vânători - Victoria Slo-

bozia Conachi ( terenul „Dunărea II“, ora 

13,00), Zorile Griviţa - Mălina Smârdan, 

Siretul Piscu - Viitorul Costache Negri, 

Voinţa Cișmele - Inter Tudor Vladimirescu, 

Răzeșii Valea Mărului - Foresta Şendreni, 

Prutul Vlădești - Flacăra Pechea; Sporting 

Galaţi are etapă liberă.     . Gh. Arsenie

VOLEI. Duminică, la Brașov, 

selecţionata masculină de volei 

a ţării noastre susţine ultimul 

meci din competiţia continentală 

„Golden League“, în compania 

Portugaliei. Pentru a scăpa de 

emoţiile retrogradării, „tricolorii“ 

au nevoie de un rezultat favorabil. 

Întâlnirea va începe la ora 17,00 și 

va putea fi  urmărită pe TVR3.

BADMINTON. În acest 

weekend, în orașul bulgar Ruse 

are loc un turneu internaţional de 

badminton. Între participanţi se 

afl ă și patru sportivi de la Clubul 

Siderurgistul Galaţi, însoţiţi de 

antrenorul Dorel Badiu. Sportivii 

gălăţeni vor evolua la categoriile 

de vârstă Under 13 și Under 17.

FOTBAL. Gălăţeanul 

Daniel Burloiu se va afl a astăzi la 

meciul de baraj pentru Liga a III-a 

de fotbal, Hamangia Baia (Tulcea) 

- Montana Pătârlagele (Buzău), în 

calitate de observator.

CAIAC CANOE. Lotul 

naţional de caiac canoe juniori se 

pregătește centralizat la Bascov 

pentru Campionatele Europene 

și Mondiale. Din lot fac parte și 

doi gălăţeni, de la CS Şcolar, 

elevi ai antrenorilor Adrian și 

Adina Maftei: canoiștii Anamaria 

Chiroșcă și Dragoș Zimbilschi. 

Colegii acestora se antrenează pe 

Lacul Cătușa, în frunte cu Matei 

Ursachi (caiac) și Andra Costea-

nu (canoe), componenţi ai lotului 

descentralizat de juniori mici. 

„Cu toate că primele concursuri 

sunt la începutul lunii august, am 

intensifi cat antrenamentele pe 

apă, ţinând cont că atunci va fi  

și Criteriul Speranţelor, testarea 

ofi cială a juniorilor selecţionaţi“, a 

declarat Adrian Maftei.  .

Doi jucători Doi jucători 
gălăţeni, la gălăţeni, la 
Campionatul Campionatul 
EuropeanEuropean

David Brăilescu (stânga) și Cosmin Buboiu -  u

doi gălăţeni de lot naţional
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Protest în curtea Spitalului 
Judeţean din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cadrele medicale membre ale 
Sindicatului Solidaritatea Sani-
tară au oprit munca, în cursul 
zilei de joi, 15 iunie, şi au ieşit în 
curtea Spitalului Clinic de Urgen-
ţă „Sf. Apostol Andrei“ pentru a 
participa la o acţiune de protest.

Filiala locală a sindicatului, 
care numără aproximativ 1.000 
de membri, este reprezentativă 
la nivelul celei mai mari unităţi 
spitaliceşti din judeţ, conform 
deciziei nr. 215/2023 emise de 
Judecătoria Galaţi.

 Preşedinta sindicatului, Lidia 
Celmare, ne-a declarat că anga-
jaţii spitalului sunt nemulţumiţi 
de situaţia actuală din Sănătate 
şi consideră că sunt nedreptă-
ţiţi. „Momentan, avem acţiuni 

de protest. Săptămâna viitoare 
vom avea consiliul şi vom sta-
bili ce vom face în continuare. 
Oamenii îşi vor exprima acordul 
sau dezacordul pentru declanşa-
rea grevei generale. Simultan cu 
aceste proteste, medicii au înce-

put să completeze formularele 
privind intenţia de a demisio-
na din contractul individual de 
muncă cu timp parţial aferent 
gărzilor suplimentare normei de 
bază“, ne-a declarat Lidia Celma-
re, preşedintele fi lialei gălăţene 

şi prim-vicepreşedinte al Federa-
ţiei „Solidaritatea Sanitară“ din 
România.

 Vom reveni cu amănunte des-
pre viitoarele acţiuni de protest 
ale angajaţilor din Sănătate în 
zilele următoare. .

CADRELE MEDICALE AMENINŢĂ CU GREVA  .  NEMULŢUMIRI

 PRIMARUL 

ŞI-A CUMPĂRAT 

APARTAMENT 

ŞI... L-A VÂNDUT

DECLARAŢIE. Schimbări 

importante în declaraţia de avere 

a primarului Ionuţ Pucheanu 

pentru 2023, faţă de documentul 

similar precedent. În premieră, în 

declaraţia făcută publică pe portalul 

Primăriei de edilul-şef al Galaţiului 

apare un apartament. Imobilul, 

cu suprafaţa de 69 mp, a fost 

dobândit în 2022 şi... înstrăinat pe 

14 februarie 2023, pentru suma de 

403.424 de lei. Tot o noutate este 

un cont, în valoare de 308.431 de 

lei, deschis în 2022 la BCR, care se 

adaugă contului de la ING, deschis 

în 2015, a cărui valoare este de 

142.542 de lei. De asemenea, în 

2022, primarul a contractat două 

împrumuturi, ambele scadente în 

2033, unul în valoare de 170.000 de 

lei - de la BCR, iar altul de 350.000 

de lei - de la un anume Paul 

Grăjdeanu. La capitolul „Venituri“, 

primarul a declarat o indemnizaţie 

de 164.444 de lei, în condiţiile în 

care în declaraţia de avere pentru 

2022 a menţionat suma de 176.903 

lei.  . A.M. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Andrei“ din Galaţi a 
marcat joi, 15 iunie, în grădina 
de vară a Muzeului Eparhial, sfâr-
şitul anului şcolar. La festivitate 
a fost prezent Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos. 

„După cuvântul de binecuvân-
tare al Părintelui Arhiepiscop, a 
urmat programul cultural-artistic 
special pregătit pentru această zi 
şi intitulat sugestiv «Cântecul vâr-
stă nu are. Cântecul e sărbătoare». 
Momentele poetice au fost împleti-
te armonios cu cântece religioase, 
patriotice şi populare, dar şi cu in-
terpretări deosebite ale unor piese 
muzicale din repertoriul naţional 
şi internaţional“, se precizează în-
tr-un comunicat al Arhiepiscopiei. 

După programul artistic, ierarhul 
locului a dialogat cu elevii, a reci-
tat versuri eminesciene şi împre-
ună cu cei mici a mers în capela 
instituţiei de cultură, unde au 
rostit rugăciuni, mulţumind lui 
Dumnezeu pentru toate bineface-
rile revărsate în anul şcolar care 
tocmai s-a încheiat. 

La fi nal a avut loc o festivitate 
de premiere, în cadrul căreia chi-
riarhul Dunării de Jos a oferit di-
plome şi premii, ca răsplată pen-
tru efortul intelectual depus în 
cursul anului şcolar 2022-2023, 
binecuvântându-i şi felicitându-i 
atât pe elevi, cât şi pe profesorii 
şi părinţii lor pentru frumoasele 
roade ale activităţii şcolare. 

În acest an, la Seminarul Te-
ologic din Galaţi, 225 de elevi au 
încheiat ciclul primar, 118 elevi 
ciclul gimnazial şi 124 de elevi 
ciclul liceal. .

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Imprudenţa de a conduce un 
autoturism fără a deţine permis 
de conducere îl va costa pe un tâ-
năr din judeţul Galaţi câteva zile 
de spitalizare, dar şi un dosar pe-
nal. Vineri, 16 mai, un tânăr de 18 
ani, din Şendreni, a împrumutat 
maşina unui consătean şi a por-
nit la plimbare, fără însă a avea 

legal acest drept. Drumul lui nu a 
fost prea lung, pentru că a pierdut 
controlul volanului şi a intrat cu 
maşina în gardul unei locuinţe.

Verifi cările efectuate de poli-
ţişti au stabilit că şoferul ar fi  pier-
dut controlul direcţiei de deplasa-
re către partea dreaptă, a ieşit în 
afara părţii carosabile, a doborât 
un stâlp şi a lovit un gard al unei 
proprietăţi. „În urma acestui eve-
niment rutier, a rezultat rănirea 

conducătorului auto, afl at singur 
în autovehicul. Tânărul a fost 
transportat la spital de un echi-
paj de la ambulanţă, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale de 
specialitate. La testarea alcoolsco-
pică, rezultatul a fost negativ, însă 
poliţiştii au stabilit faptul că tână-
rul de 18 ani nu deţine permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule, iar autoturismul îi 
fusese încredinţat spre conduce-

re de un consătean, un bărbat de 
36 de ani“, a declarat agent şef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi.

Oamenii legii au întocmit do-
sar penal pentru infracţiunile 
de vătămare corporală din cul-
pă, conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere, respectiv, 
de către o persoană care nu deţi-
ne permis de conducere. .

sărbătoare
Sfârşit de an şcolar la Seminarul Teologic

accident
A lovit cu maşina gardul unei case

Parteneriat 
între eBay 
şi Poşta 
Română

PROGRAM. O întâlnire prin care s-a 

propus încheierea unui parteneriat între eBay şi 

Poşta Română s-a desfăşurat recent, în coor-

donarea fostului  ministru al Cercetării, Inovării 

şi Digitalizării, Sebastian Burduja. Parteneriatul 

face parte dintr-un program naţional dedicat 

întreprinderilor mici şi mijlocii din România, 

care pot avea astfel acces la piaţa globală, prin 

facilitarea vânzărilor de produse şi servicii prin 

platforma eBay. „Poşta Română va juca un rol 

important în acest parteneriat, ajutând IMM-uri-

le să-şi livreze produsele în timp util. Companiile 

româneşti vor putea astfel să îşi extindă afaceri-

le“, a spus Burduja. . Rareş Budeanu
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Liderii NATO vor netezi 
drumul Ucrainei spre 
Alianţa Nord-Atlantică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Aliaţii din cadrul Organizaţiei 

Tratatului Atlanticului de Nord 

(NATO) ar putea fi  gata să 

elimine unele obstacole din 

calea apropierii Ucrainei de 

alianţa militară, a declarat vineri 

ministrul german al Apărării, 

Boris Pistorius, informează 

Reuters. 

„Sunt tot mai multe semne 
că toată lumea va fi  de acord cu 
aceasta“, a declarat Pistorius, la 
Bruxelles, când a fost întrebat 
cu privire la informaţii conform 
cărora SUA sunt deschise în a-i 
permite Kievului să renunţe la 
un proces ofi cial de candidatură 
cerut altor ţări în trecut. „Aş sus-
ţine acest lucru“, a spus ministrul 
german, în marja întrevederii cu 
omologii săi din NATO, la sediul 
central al alianţei. 

Cotidianul Washington Post a 
informat joi că SUA încearcă să 
sprijine un plan care ar înlătura 
piedicile din calea aderării Ucrai-
nei la NATO, fără a stabili un ca-
lendar pentru această aderare. 
Washington Post a citat un înalt 
ofi cial american care susţine că 
Washingtonul este de acord cu 
propunerea secretarului general 
al NATO, Jens Stoltenberg, de a-i 
permite Kievului să ocolească 
aşa-zisul Membership Action 
Plan (MAP). Din 1999, majoritatea 

ţărilor care intenţionau să adere 
la NATO trebuiau să participe la 
acest program, menit să ajute 

NEGOCIERI ÎN CURS DE FINALIZARE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul ungar Viktor Orban 
a criticat vineri proiectul refor-
mei sistemului european de azil, 
întrebându-se dacă solicitanţii de 
azil prezenţi în Germania vor fi  

„constrânşi să urce în vagoane“ 
cu destinaţia Ungaria, transmite 
AFP. Opoziţia ungară a denunţat 
„paralela ruşinoasă cu Holocaus-
tul“ făcută de Orban. 

Referitor la recentul acord ce 
prevede o solidaritate obligatorie 
între statele membre ale Uniunii 

Europene în preluarea de refugi-
aţi, liderul naţionalist ungar a de-
nunţat la radio  „regulile care dau 
Bruxelles-ului dreptul de a spune 
cum sunt repartizaţi migranţii“. 
„Îi vor prinde pe migranţi în Ger-
mania, care nu îi vrea, îi vor strân-
ge, îi vor transporta în vagoane 
şi îi vor descărca la noi?“, a spus 
şeful executivului ungar. „Orice 
ţară care nu permite intrarea 
migranţilor va fi  constrânsă să o 
facă“, a denunţat el. Săptămâna 
trecută, Viktor Orban a califi cat 
deja drept „inacceptabil“ acordul, 
el acuzând Bruxelles-ul de „abuz 
de putere“. 

Proiectul reformei sistemu-
lui european de azil prevede un 
sistem de solidaritate între ţări-

le membre ale UE în preluarea 
refugiaţilor. Statele membre vor 
trebui să primească un anumit 
număr dintre solicitanţii de azil 
sosiţi într-o ţară a UE supusă unei 
presiuni din partea migraţiei sau 
să vină cu o contribuţie fi nan-
ciară. Compensaţia fi nanciară 
prevăzută este de circa 20.000 de 
euro pentru fi ecare solicitant de 
azil nerelocat. 

Polonia şi Ungaria au votat 
împotriva acestor propuneri, în 
timp ce Bulgaria, Malta, Litua-
nia şi Slovacia s-au abţinut de la 
vot. Acordul deschide calea către 
negocierile cu Parlamentul Euro-
pean, în vederea adoptării fi nale 
a reformei, înaintea alegerilor 
europene din 6-9 iunie 2024. .

Ungaria
Viktor Orban se opune reformei sistemului european de azil

Deşi are mandat 
de arestare, 
Putin va călători 
în Turcia

 PAPA FRANCISC, 

EXTERNAT DUPĂ 

O INTERVENŢIE 

CHIRURGICALĂ

VATICAN. Papa Francisc 

a fost externat vineri dimineaţă, 

la nouă zile după ce a fost supus 

unei intervenţii chirurgicale pentru 

repararea unei hernii abdominale, 

informează Reuters. Suveranul 

pontif, în vârstă de 86 de ani, a 

părăsit spitalul „Gemelli“ din Roma 

într-un fotoliu rulant, făcându-le cu 

mâna reporterilor şi simpatizanţilor 

afl aţi la intrarea principală, în timp 

ce se îndrepta către un autovehicul 

care îl aştepta. „Papa este bine. 

Este într-o stare mai bună decât 

înainte“, le-a declarat Sergio 

Alfi eri, chirurgul-şef care l-a operat 

pe Papa Francisc pe 7 iunie, 

reporterilor afl aţi în faţa spitalului, 

după plecarea suveranului pontif. 

Alfi eri a precizat că Papa are o 

stare de sănătate care îi poate 

permite să călătorească. Suveranul 

pontif are programate călătorii în 

Portugalia la începutul lui august 

şi în Mongolia la sfârşitul aceleiaşi 

luni. Audienţele Papei au fost 

anulate până pe 18 iunie. În mod 

tradiţional, Papa Francisc nu are 

programate audienţe în iulie, lună 

în care singurele apariţii publice 

ale suveranului pontif sunt la 

rugăciunea de duminică. Va avea, 

aşadar, la dispoziţie întreaga lună 

viitoare pentru a se odihni înainte de 

călătoriile din august.  . O.A.C. 

CPI. Preşedintele rus Vladimir Putin, pe nu-

mele căruia Curtea Penală Internaţională (CPI) a 

emis în aprilie un mandat de arestare, ceea ce îi 

limitează libertatea de mişcare, a acceptat invi-

taţia omologului său turc recent reales în funcţie, 

Recep Tayyip Erdogan, de a efectua o vizită în 

Turcia, informează DPA. Planurile pentru aceas-

tă călătorie sunt în curs de realizare, a adăugat 

consilierul prezidenţial, deşi o dată exactă nu a 

fost încă stabilită. Putin şi Erdogan sunt văzuţi în 

prezent ca fi ind prieteni. În plus, Turcia a ezitat 

să participe la sancţiunile împotriva Rusiei încă 

de când aceasta a invadat Ucraina, în februarie 

2022. . Ovidiu Amălinei

candidaţii să întrunească anu-
mite criterii politice economice 
şi militare. 

Prin scurtarea acestui proces, 
SUA speră să înlăture divergenţe-
le dintre ţările membre ale NATO 
cu privire la calea pe care trebuie 
să o urmeze Kievul pentru a adera 
la alianţă, a informat Washing-
ton Post. Oricum, propunerea 
necesită în continuare ca Ucraina 
să îndeplinească reforme şi, con-
trar dorinţei aliaţilor din Europa 
de Est, nu fi xează un interval de 
timp pentru aderarea Ucrainei, 
potrivit cotidianului american. 

La summitul de la Bucureşti 
din 2008, NATO a convenit că 
Ucraina - care, ca şi Rusia, făcuse 
parte din Uniunea Sovietică până 
în 1991 - ar putea adera cândva la 
alianţă. Însă, până acum, liderii 
NATO nu au discutat despre paşi 
concreţi care să stabilească un ca-
lendar pentru aducerea Kievului 
în alianţă, paşi asupra cărora in-
sistă unii aliaţi din estul Europei 
şi Ucraina însăşi. Ambasadoarea 
americană pe lângă NATO, Julian-
ne Smith, le-a declarat miercuri 
jurnaliştilor că membrii Alianţei 
încă mai discută asupra modului 
în care să răspundă la aspiraţii-
le de aderare ale guvernului de 
la Kiev. Guvernele occidentale, 
cum ar fi  SUA şi Germania, sunt 
precaute faţă de măsurile care, în 
opinia lor, ar putea aduce alianţa 
mai aproape de un război activ cu 
Rusia, care a considerat mult timp 
extinderea Alianţei Nord-Atlanti-
ce în Europa de Est drept o dovadă 
a ostilităţii occidentale. .
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Unde se poate face 
voluntariat în Galaţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Voluntariatul reprezintă o 

modalitate valoroasă prin 

care cetăţenii pot contribui la 

comunitatea în care trăiesc și 

pot aduce schimbări pozitive 

în vieţile altora. În Galaţi, există 

numeroase organizaţii și centre 

care oferă oportunităţi de 

voluntariat în diverse domenii. 

Două dintre cele mai importante 

sunt SRAU și UVSAR, prin 

intermediul cărora vă puteţi 

implica în serviciul medical de 

urgenţă și puteţi contribui astfel 

la salvarea de vieţi.

Asociaţia pentru Salvare, 
Recuperare şi Ajutor Umanitar 
(SRAU)   Galaţi  este o organizaţie 
dedicată acordării primului aju-
tor medical în situaţii de urgenţă 
și asistenţei rutiere în cazul acci-
dentelor. Voluntarii care se ală-

tură SRAU au oportunitatea de a 
învăţa și de a se implica direct în 
activităţile de asistenţă medicală 
de urgenţă. Acestea includ acor-
darea primului ajutor în cazul ac-
cidentelor rutiere, intervenţia în 
situaţii de intoxicaţii sau în afec-
ţiuni medicale urgente, precum 
și sprijinirea echipajelor medica-
le profesioniste. Voluntarii de la 
SRAU fac gărzi de zi și de noapte 
și participă la evenimentele or-
ganizate în oraș pentru a asigu-
ra acordarea primului ajutor în 
cazul unei urgenţe medicale.

Asociaţia pentru Instru-
ire în Situaţii de Urgenţă 
(UVSAR)   Galaţi  este o organiza-
ţie care acţionează în situaţii de 
urgenţă, sprijinind autorităţile 
locale și profesioniștii din do-
meniul serviciilor de urgenţă. 
Prin voluntariatul în UVSAR, 
puteţi fi  implicat în activităţi 
precum pregătirea și răspunsul 
la situaţii de dezastre naturale, 

acţiuni de evacuare, asistenţă 
și sprijin logistic în cazuri de 
urgenţă, precum și în activităţi 
de informare și conștientizare 
în comunitate. Sediul principal 
de acordare a primului ajutor 
se afl ă în spatele căminului stu-
denţesc D, pe strada Domnească. 
Voluntarii acestei organizaţii fac 
gărzi de noapte, respectiv, de zi, 
în cadrul cărora sunt învăţaţi 
cum trebuie să acţioneze în ca-
zul unor urgenţe și totodată sunt 
instruiţi să acorde primul ajutor 
rapid și efi cient.

 Crucea Roşie Galaţi  reprezin-
tă unul dintre centrele principale 
de voluntariat, care ajută în orice 
situaţie. Acest centru include ac-
tivităţi de prim ajutor, voluntari-
at pentru refugiaţii veniţi în ţară, 
centre de ajutor pentru animale, 
vârstnici, etc.

Salvaţi Copiii  este unul dintre 
centrele unde se poate face volun-
tariat pentru ajutarea copiilor 

defavorizaţi din școlile și liceele 
din Galaţi. Asociaţia se ocupă și 
de campanii caritabile pentru 
ajutorarea copiilor ucraineni sau 
a celor care provin din medii de-
favorizate sau din orfelinate.

Pe lângă centrele de prim aju-
tor menţionate, Galaţiul oferă și 
alte oportunităţi de voluntariat, 
în diverse domenii. Puteţi ale-
ge să vă implicaţi în organizaţii 
neguvernamentale care susţin 
diverse cauze sociale, cum ar fi  
protecţia mediului, sprijinirea 
comunităţilor defavorizate, pro-
movarea educaţiei sau îngrijirea 
animalelor. De asemenea, puteţi 
găsi oportunităţi de voluntariat 
în spitale, aziluri de bătrâni sau 
centre de îngrijire a copiilor. Tot-
odată, oamenii se mai pot implica 
în evenimentele programate în 
această vară, precum concerte, 
activităţi sportive etc., unde este 
nevoie de voluntari pentru orga-
nizare și desfășurare. .

IMPLICARE COMUNITARĂ  .  ORGANIZAŢII

 INTERES                      

ÎN CREŞTERE 

PENTRU 

CULTIVAREA 

USTUROIULUI       

ŞI A CARTOFULUI
SPRIJIN. Potrivit datelor 

obţinute de la Direcţia pentru 

Agricultură Judeţeană, 32 de 

fermieri gălăţeni au solicitat 

acordarea ajutorului de minimis 

în vederea susţinerii producţiei 

de usturoi. Suprafaţa cultivată, ce 

totalizează 53,4 hectare în judeţ, 

aproape că s-a dublat faţă de 

anul trecut, fi ind în creștere cu 

nu mai puţin de 26 de hectare, 

valoarea ajutorului de minimis fi ind 

de 3.000 euro/hectar. În ceea ce 

privește culturile de cartofi , numărul 

fermierilor gălăţeni solicitanţi ai 

ajutorului de minimis este de 24, 

majoritatea din zona Vânători-

Bădălan. Suprafaţa cultivată este, 

de asemenea, în creștere, până la 

un total de 170 de hectare în judeţ, 

cu 36 de hectare mai mult decât 

anul trecut. Ajutorul de minimis 

pentru cultura de cartofi  este în 

cuantum de 200 de euro la hectar. 

Sprijinul se acordă pentru cartoful 

de consum, iar producţia minimă 

ce trebuie obţinută este de 15 

tone la hectar, din care o cantitate 

de 6 tone/hectar trebuie să fi e 

valorifi cată până cel târziu la data 

de 17 noiembrie.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La mijlocul lui iunie, conform 
datelor actualizate de ANIF, la 
nivelul Filialei Teritoriale de Îm-
bunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi 
a fost pregătită pentru irigat o 
suprafaţă totală de 106.255 de 
hectare, iar, din acest total, a fost 
contractată o suprafaţă de peste 
94.500 de hectare. 

 Practic, au fost umplute ca-
nalele de irigaţii pe o lungime 
de peste 206 kilometri, putând 
fi  deservită o suprafaţă agricolă 

de peste 93.000 de hectare. De 
irigat efectiv se face acest lucru 
pe o suprafaţă cumulată de cir-
ca 27.500 de hectare, dintre care 

19.000 de hectare la udarea I. 
Totodată, în judeţ au fost porni-
te 11 staţii de bază și de repom-
pare (SRP), inclusiv SPA Dunăre 

(gravitaţional), SRP1 Vânători, 
SRP2 Tudor Vladimirescu, SPA 
Prut, SPA Liești, SPA Stoicani, 
SPA Foltești, SPA Ionășești, SPA 
Vameș, SPA Foltești, dar și 30 de 
staţii de punere sub presiune (SPP) 
și 117 motopompe pe canale. 

 Un număr de 38 de organiza-
ţii ale utilizatorilor de apă (OUAI) 
pot fi  deservite pe această cale, 
din care 17 au solicitat deja apă 
pentru irigaţii, dar și alţi fermieri 
din judeţ, în special pentru cul-
turile de orz, legume, orzoaică, 
grâu, rapiţă, soia, porumb, pre-
cum și de fl oarea-soarelui. .

actualizare
Se irigă aproximativ 27.500 de hectare în judeţ

Unde se afl ă 
Poliţia Locală 
în zilele 
următoare

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier vor fi  

pe străzi cu efective sporite și în perioada 17-19 iu-

nie. Echipajele se vor afl a în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada Roșiori, în zona Elice; 

strada Brăilei/strada Domnească; strada Oţelarilor, între 

strada Stadionului și strada Brăilei; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/strada 1 Decembrie 1918; bule-

vardul Henri Coandă, între strada Traian Vuia și bulevar-

dul George Coșbuc; strada Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală).  . Beatrice Dumitriu
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VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vând ap. 2 camere, anexe- pretabil 

mansardare, central. 0733229030. 

(280316)

• Apartament semidecomandat, 

parter, Saturn nr.6, bl.C1 (Transfuzii), 

45 mp, termopane, centrală cu ga-

ranţie, parchet gros. Negociabil. 

0757592648. (280377)

CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE

• Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 2 camere sau garsonieră. Tel. 

0774982986. (280379)

VÂNZĂRI 

CASE

• Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 50000E negociabil. 

0747699557. (279979)

• De vânzare în exclusivitate duplex 

cu 2 camere situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 141.627 

euro - 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305)

• Vând casă, com. Corni (fostă bru-

tărie). Accept variante. Preţ negoci-

abil. Tel. 0752969661. (280354)

• Casă P+1 la roşu, anexe locuibile, 

utilităţi, Independenţa. Negociabil. 

0727171195. (280366)

• Casă Sat Costi- Vânători, P+2+M 

(410 mp), 1000 mp (24,5) la stradă, 

beton armat+ BCA, gri+ roşu, trifa-

zic, apă, gaz în execuţie. Negociabil. 

0757592648. (280376)

SCHIMBURI 

IMOBILIARE

• Schimb 2 locuri cimitir „Sf. Lazăr“ 

cu 2 Eternitatea. 0754638638. 

(280332)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez ap. 4 camere, mo-

dern, utilat, cu 1.07, Micro 38, J1. 

0741112740. (280338)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (280303)

OFERTE 

DE SERVICIU

• Fabrica de şerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105)

• Angajăm electricieni, sudori, lăcă-

tuş mecanic şi strungar. Rel. la tel. 

0746045589 (280328)

• SC angajează lăcătuşi, electri-

cian şi borverist. Tel. 0748211128. 

(280333)

• SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342)

• SC angajează ajutor de bucătar. 

Tel.: 0749223352 (280343)

• SC angajează şofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344)

• SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345)

• SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (280346)

• Societate angajează condu-

cător auto permis C+E, pentru 

campania agricolă. Ferma este la 

Vădeni- BrăilaTel. 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com (280348)

• Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351)

• Societate comercială angajează 

mecanic utilaj în condiţii avantajoa-

se, pentru activitate pe Platforma 

Liberty Galaţi. Tel.0757.579.921. 

(280359)

• SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179)

• BELUGA POOL angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193)

• Angajăm lăcătuş naval, sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania. 0740531490 

(280243)

• Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255)

• Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257)

• Angajez manipulant marfă ma-

gazin alimentar. Tel. 0740196232. 

(280290)

• Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0740196232. (280291)

• Angajăm personal vânzare seră 

fl ori. Tel. 0748521386. (280302)

• SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angajeaza 

electrician pentru Punctul de Lucru 

Galati, situat in Calea Prutului nr 9-11 

(vis-a -vis) de biserica “Sf. Dumitru” 

din cartierul Badalan. Relatii la tele-

fon 0726 101 361, sef punct lucru 

Adrian Axin. (280310)

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311)

• Angajăm contabil primar şi mani-

pulant marfă. Telefon 0741407539. 

(280314)

• Angajez personal fast food, 

cu experienţă. Tel. 0744978853. 

(280375)

• Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575)

CERERI 

DE SERVICIU

• Doamnă cu experienţă doresc 

să îngrijesc o bătrână, bătrân, în 

regim intern. Relaţii 0731118293. 

(280293)

VÂNZĂRI 

DIVERSE

• Loc veci „Ştefan cel Mare, P15, 

R6, L91. Negociabil. 0757592648. 

(280378)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768)

DIVERSE 

• Ultimele 6 locuri excursie 

Delta Dunării, total 22-25 

iunie, Pădurile Caraorman- 

Letea, Musura insulă Pelicani. 

Telefon 0724562787. (280362)

DECESE 

• Cu regret, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a doamnei profesoa-

re DUMBRAVĂ ŞTEFĂNICA. 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. 

Ana“. Înmormântarea are loc 

sâmbătă, 17 iunie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Cătuşa“. Familia. 

(280372)

 • Cu durere în sufl et vă anunţăm 

că doamna TROFIN NECULINA 

a trecut la cele veşnice. Slujba 

de înmormântare va avea loc du-

minică, 18 iunie 2023, la Biserica 

„Sfântul Grigorie Teologul“, ora 

12.00. Fam. Neacşu. (280382) 

COMEMORĂRI 

• Familia reaminteşte celor 

care l-au cunoscut că zilele 

acestea se împlinesc 7 ani 

de la dispariţia lui

MARCEL IONESCU,

scriitor, regizor, compozitor, 

solist de operetă, perso-

nalitate a culturii gălăţene, 

al cărui nume e legat de 

evoluţia Teatrului Muzical 

„Nae Leonard” şi a Teatrului 

de Păpuşi „Gulliver” al că-

ror director a fost mulţi ani. 

Ne vom aminti mereu

momentele preţioase petre-

cute împreună! Soţia, copiii 

şi nepoţii (574)

• Pios omagiu pentru mama 

noastră,

CULEAŞCĂ GEORGETA,

la 5 ani de la trecerea în eterni-

tate. Ne-ai crescut şi ne-ai în-

drumat frumos în viaţă. Îţi mul-

ţumim şi-ţi sărutăm mâinile! 

Recunoştinţă veşnică! Fiica- 

Mariana, fi ul- Costel. (280330)

• Astăzi ai fi  împlinit 68 ani,

 IANCU LENUŢA.

În loc de „La mulţi ani!“, îţi spu-

nem „Dumnezeu să te ierte şi 

nu te vom uita niciodată!“. Soţul 

Garofel şi fi ul Cătălin. (280331)

• Tristeţea şi amintirile dragi ne 

cuprind astăzi, când se împli-

nesc 24 de ani de când a trecut 

grăbit în eternitate

TALAGHIR GHEORGHE,

soţ, tată şi bunic deosebit. 

Odihnă veşnică în Împărăţia 

Cerului! Familia. (280363)

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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07:45 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:20 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
12:00 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:05 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
14:55 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

17:30 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

20:00 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
22:40 EO

Polonia, Italia, Dramă
00:10 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister
01:50 Închisoare 77

Spania, Thriller
03:55 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic 

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Ironia sortii

SUA, Dramă, Familie
22:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

01:55 Ora de ştiri (R)

02:50 Nici cu tine, nici fără tine

04:35 Ironia sortii (R)

cronologieologie

iunie

17

1473 u Se termină copierea unui 
„Tetraevanghel“ slavon, scris 
de ieromonahul Nicodim, din 
porunca lui Ştefan cel Mare 
[conţine şi portretul acestuia], 
dăruit de voievod Mănăstirii 
Humor.
1856 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882 u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910, stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888 u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR PAPILIAN (m. 1956),  
medic, prozator, dramaturg, 
memorialist.
1896 u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.
1912 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
în Piaţa Regală [azi, intersecţia 
str. Bălcescu cu str. Brăilei], 
statuia lui Costache Negri, operă 
a sculptorului I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţie publică 
a localnicilor. Din 1985, statuia 
este amplasată în parcul de lângă 
Hotelul Galaţi.
1918 u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925 u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, preşedinte 
(1907-1916) al Academiei 
Române.
1932 u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950 u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007 u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.

program TV sâmbătă 17 iunie
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KANAL D HBO TVR 2 
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 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

20 1414

Cluj

20 1414

Bucureşti

27 1717

Galaţi

29 1818

Constanţa

27 1717

Braşov

23 1515

Londra

30 1919

Paris

30 1919

Madrid

35 1919

Roma

31 1717

Chişinău

28 1818
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial acoperit de nori. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

29 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 18 grade Celsius. Sunt 24 la sută şan-

se de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 57 la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de 
la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri femi-
nine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambi-

ent european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închi-
se.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schi-
ţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta),

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională 
- în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Universul 
mineralelor şi cristalelor“, „Culoare în lumea 
animală“, „Viperele din România“, „Pe cul-
mile Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri 
- vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Calaretul singuratic

SUA, Western
22:40 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:40 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:40 Unora le place opera (R)

01:35 Calaretul singuratic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
12:00 Ramona şi Beezus

SUA, Comedie, Familie
14:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

16:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

00:30 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

03:00 Eragon (R)

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune

04:30 Sunt plecat în oraş (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Nunta All Inclusive

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:45 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 iRoast fotbalistic (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Misiunea de salvare

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 In bataia inimii (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
03:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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1817  u A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848  u Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1894  u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei Române.

1898  u Încetează din viaţă 
AL. PAPADOPOL - CALIMAH 
(n. 1833, la Tecuci), istoric, 
publicist, om politic, 
vicepreşedinte (1885-1886) al 
Academiei Române.
1910  u Are loc [în perioada 18 
iunie - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând într-
un circuit în 19 oraşe din Franţa, 
Olanda, Belgia şi Anglia.
1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941  u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942 u Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.

1952  u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971  u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1986  u Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892), 
constructor francez de avioane.
2006  u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010  u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1998). 

cronologie

u

u
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iunie

18

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să te pui pe 

picioare. Ieși dintr-o stare care îţi 

displace și persistă de ceva timp. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii mai deschis la ideea de a te 

aventura, a experimenta ceva 

nou, de a fi  activ.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te gândești strategii noi, la 

inovaţie, la schimbarea unor 

planuri. Fii deschis. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie să conștientizezi care 

sunt lucrurile pe care ţi le dorești 

și cele pe care nu ţi le dorești.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te retragi azi, să 

analizezi, să-ţi faci puţină ordine 

printre gânduri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te intersectezi cu persoane care 

sunt menite să-ţi iasă în cale și 

să te îndrume.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cauţi să explorezi aspecte noi, 

să faci unele schimbări în rutina 

ta, în stilul tău de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai idei bune azi legate de viitor, 

de planifi care. Ești spiritual, ai 

idei nonconformiste.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cauţi să te reinventezi, să atragi 

succesul de partea ta, îţi dorești 

să evoluezi, să depășești o 

situaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a o petrece 

în preajma celor dragi, pentru 

a-ţi deschide sufl etul. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îţi poţi îmbunătăţi relaţiile, aduci 

mai multă energie în viaţa ta, mai 

mult dinamism.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești mediator în anumite situaţii, 

poţi aplana confl icte. Acumulezi 

informaţii utile.

horoscop
17 - 18 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 IUNIE 

NUNTA ALL INCLUSIVE 
ANTENA 1. ora 13,30, romantic, 2023, Canada

  Cu: Jesse Hutch, Rebecca Dalton, Amy Matysio u

Titlu original: Dream Wedding  u

Surorile Kate şi Megan participă la târgul local de nunţi. Megan, care 
urmează să se căsătorească în scurt timp, este cea care o înscrie pe sora ei 
singură, Kate, la o tombolă care are ca premiu o nuntă de vis. Când Kate 
câştigă...  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Tranzactie cu bucluc

Italia, Comedie
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Nu uita că esti român!

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Garantat 100%

00:55 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vacanţă cu familia  

Johnson

SUA, Comedie
12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
15:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
17:00 A doua şansă

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 Domnul şi doamna Smith

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

00:15 La limita extremă (R)

Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

02:15 Vacanţă cu familia 

Johnson

SUA, Comedie
03:45 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iRoast fotbalistic

21:25 Finala Uefa Nations 

League

00:00 Hot Pursuit:                      

Urmărire periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Nunta All Inclusive (R)

05:00 iRoast fotbalistic (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

01:15  Misiunea de salvare (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:40 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă, 
Muzical

09:45 Este minunat!

Comedie, Dramă
11:25 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:15 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

17:25 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:50 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
21:45 The Lost King

Marea Britanie, Dramă
23:30 Părintele Stu

SUA, Dramă
01:30 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

08:00 Repere sacre Duminica           

a XI-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Dincolo de pod

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:00 Semnul şarpelui

Romania, Dramă
22:00 Regele de pe Insula Diavolului

Norvegia, Franta, Acţiune
00:10 Hoţomanii de la templu 

(R)

00:35 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:10  Dincolo de pod (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iunie

 V.G.u
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reţeta zilei
Orez cu lapte                   
şi mere 
caramelizate

INGREDIENTE. pentru orez: 1 l lapte, 200 

g orez, o păstaie vanilie, 50 g zahăr, scorţișoară; pentru 
merele caramelizate: 500 g mere, 50 g zahăr, 50 g unt.

PREPARARE. Punem laptele într-un vas, 

adăugăm zahărul şi seminţele de vanilie. Punem 

orezul şi lăsăm să fi arbă la foc mic, amestecând, 

să nu se lipească, până fi erbe orezul. Tăiem merele 

curăţate în cubuleţe. Punem zahărul într-un vas, 

îl caramelizăm şi adăugăm untul. Omogenizăm, 

adăugăm merele şi lăsăm să se înmoaie. Așezăm un 

strat de mere caramelizate peste orez, apoi alt strat 

de orez cu lapte, peste care presăram scorţișoara. 

. A.F.

> Un „ghindoc“ de fată.
„Este o fată superbă, cu un 
sufl et extraordinar de frumos! 
Are niște piciorușe de-alea, 
atâta e - ghindoc - are juma 
de metru. E o fată simplă, 
o fată normală, care nu se 
machiază, nu se rujează, și 
simplitatea ei m-a atras foarte 
mult. Ce să zic mai mult? Este 
foarte inteligentă, știe șase 
limbi străine. Este studentă 
la Tübingen, nu știu dacă ai 
auzit, una dintre cele mai 
bune facultăţi din lume!“, 
povestea Jador, despre iubita 
lui din Spania, ușor „luat“ - 
dacă-mi e permisă remarca 
-, surprins într-un club de 
noapte de reporterul Antena 
Stars. „În ce domeniu, la 
ce specializare?“, întreabă 
reporterul. „Cred că ceva 
cu limbi străine și cultura 
a nu știu ce... Mai puţin 
important pentru mine“, 
replică manelistul. Să-l mai 
judec pentru că „facultatea“ 
din Tübingen este de fapt 
una din cele mai prestigioase 
universităţi din Europa? Mai 
bine nu. Mai ales că vine altă 
declaraţie din partea lui Jador: 
fata își dorește să fi e profesor 
universitar. Iar el, iubitul, 
n-are nimic împotrivă: „I-am 
spus: «Măi, fă ce-ţi dorești!». 
Eu mi-am dorit dintotdeauna 
să cânt“. Abia ce-mi trăsesem 
sufl etul că vine peste mine altă 
dumă: „Știi cum e, fetele astea 
cântăreţe se mai dă la mine... 
că nu-s chiar atât de urât, dar 
eu prefer iubirea adevărată“. 
Reporterul insistă și întreabă 
dacă fata ar veni după el în 
România: „Ţine minte ce-ţi zic. 
Dacă o iubești cum trebuie, 
vine și la Polul Nord“. Mda, 
iubită cum trebuie, dar numai 
în tăcere profundă... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  ACUMULATOR, 
CAST, ILIRE, ARI, ACI, OT, 
PI, OPINARI, A, IS, TATIC, 
RELAS, RA, U, ATATARE, CL, 
TA, UDE, ALA, OPARI, ILAR, 
RATACITORI.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u C, D, C, 
ARC, C, C, MASOCHIST, URSIT, 
STRAINI, URATOR, MAR, 
INIMOSI, ERA, TAP, UCISI, TAB, 
DO, AIR, LITRA, AA, RASTITA, 
AERE, L, LITII, ORB, STARE, 
TATIC, EMITENTI.

ÎNCRUCIŞARE: u SEMANATOR, 
EROTOMANIE, DORITA, INS, IR, 
PATER, C, NICI, ABILA, T, ETA, 
OCOL, OCA, PANICA, MARTORI, 
AD, ALTOI, TOLA, NEAM, REDAT.
DECORAŢII: u DOUASUTE, S, 
ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
RECONSTITUIRE: u

MÂNCAREA SA ARE UN GUST 
MAI BUN CÂND O MĂNÂNCĂ CU 
LINGURA SA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

RIDICATURA, ILICITE, AV, SANA, 
EMIRI, IR, RENEL, A, PIN, STRIAT, 
I, OSTIE, LO, TIRA, O, COR, OD, 
DINARI, REBELA, IST, IMPAS, 
INAR.

ACTOR ROMÂN: u C, B, CUM, P, 
P, G, HALATE, APOSTOLI, LITA, 
ITITI, RAM, LAMURIT, RODI, 
SN, MITICAPOPESCU, MIT, FR, 
LN, RARIT, TAR, ASA, IACA, A, 
TARAF, ACONT, SOT, TESTAT, 
PSIHICA.

remember
Emmanuel Elenescu (1911-2003)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Emmanuel Elenescu s-a năs-
cut pe 8 martie 1911, la Piatra 
Neamţ. A absolvit Conservatorul 
din Iași, unde i-a a avut profe-
sori, printre alţii, pe Carol Nosek 
și Constantin Georgescu. A fost 
fagotist în Orchestra Simfonică 
Radio București, dirijor al Coru-
lui Radio și dirijor al Orchestrei 
Simfonice a RTV, profesor de 

fagot și oboi la Conservatorul 
din Iași, profesor de armonie și 
orchestraţie la Liceul de Muzică 
Nr. 1 din București. A compus: 
muzică simfonică: ”Variaţiuni 
simfonice”, ”Jalea haiducului”, 
”Rapsodie română pentru vioară 
și orchestră”; muzică corală: ”Pa-
tru coruri populare”, ”Liturghia 
pentru cor mixt”, ”Baraboiul” 
- cor mixt pe versuri populare; 
muzică vocală: ”Patru cântece 
pentru voce și pian”. A întreprins 

turnee artistice ca dirijor în Iu-
goslavia, Italia, Bulgaria, Rusia, 
Polonia, Ungaria și Germania. 
La împlinirea vârstei de 90 de 
ani, în 2001, a fost distins cu 
Ordinul Naţional ”Steaua Româ-
niei” în grad de Cavaler, pentru 
remarcabila contribuţie la viaţa 
muzicală românească. În același 
an, i-a fost decernat Premiul de 
Excelenţă al Uniunii Compozito-
rilor. A încetat din viaţă pe 17 
iunie 2003. .

Edouard Daladier, 
premierul francez 
care a declarat 
război Germaniei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Politicianul francez 
Edouard Daladier s-a năs-
cut pe 18 iunie 1884, în lo-
calitatea Carpentras, fi ind 
fi ul unui brutar.

A devenit profesor de is-
torie la Nîmes, în 1909, iar 
în 1911,a fost ales primar 
în Carpentras. A revenit 
din Primul Război Mondi-
al cu gradul de locotenent, 
fi ind decorat cu Legiunea 
de Onoare.

A fost ales deputat al 
Partidului Radical în-
tre 1919 și 1940. A fost 
președinte al partidului din 
1927 până în 1930 și apoi 
din 1936 până în 1938.

A deţinut de trei ori 
funcţia de premier al Fran-
ţei în perioada 1933-1934. 
Timp de doi ani, 1936-

1938, a fost ministru de 
Război. În aprilie 1938, a 
fost numit din nou prim-
ministru şi a semnat, pe 
29 septembrie 1938, acor-
dul de la Munchen, alături 
de Neville Chamberlain, 
Benito Mussolini și Adolf 
Hitler, primul pas în dez-
membrarea Cehoslovaciei. 
În momentul invadării 
Poloniei de către trupele 
Wehrmachtului, pe 3 sep-
tembrie 1939, a declarat 
război Germaniei, alături 
de Marea Britanie, încer-

când să își respecte anga-
jamentele faţă de Polonia.

În martie 1940, a fugit 
în Maroc, dar a fost ares-
tat și acuzat de trădare faţă 
de ţară de către guvernul 
de la Vichy. A fost judecat 
în 1942 și deportat pen-
tru trei ani (1942-1945) în 
Germania.

Întors în Franţa, după 
încheierea celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, Dala-
dier a fost ales deputat din 
partea Partidului Radical, 
funcţie pe care a exerci-
tat-o în anii 1946-1958. În 
această perioadă, s-a mani-
festat vehement împotriva 
intervenţiei militare fran-
ceze în Indochina și a fost 
un adversar fervent al poli-
ticii lui Charles de Gaulle.

A decedat pe 10 octom-
brie 1970, la Paris, la vârsta 
de 86 de ani. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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28 6 32 12 38 39

super noroc 373068

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.215,20 279.628,80

II (5/6) REPORT 19.107,60 19.107,60

III (4/6) 28 682,41 -

Fond total de castiguri: 317.844,00 

lo joker

plus noroc 082 92 2

6 19 43 1 37 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 162.252,69 6.280.239,82

II (5/5) REPORT 35.081,66 485.982,11

III (4/5+J) 1 35.081,66 -

IV (4/5) 22 797,31 -

V (3/5+J) 36 609,05 -

VI (3/5) 936 60,90 -

VII (2/5+J) 463 56,82 -

VIII (1/5+J) 2.339 35,62 -

Fond total de castiguri: 7.007.408,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 21 3 37 38 46

noroc 8902446

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 690.711,36 47.295.073,76

II (5/6) 5 46.047,42 -

III (4/6) 359 641,32 -

IV (3/6) 7.286 30,00 -

Fond total de castiguri: 47.974.128,00 
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Tronson al străzii 
Domnească 
închis temporar
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între străzile Eroilor și 

Col. Nicolae Holban, va fi  închisă 

circulaţiei autovehiculelor, 

astăzi, 17 iunie 2023, în intervalul 

orar 8,00 - 18,00, anunţă Primăria 

Galaţi. Măsura este necesară 

pentru buna desfășurare a 

lucrărilor din cadrul proiectului 

de reabilitare a reţelei de apă 

potabilă.

Conform autorităţilor, în acest 
interval, se pot folosi următoare-
le rute ocolitoare: Axa Sud - Nord: 
strada Domnească - strada Eroilor 
- strada Traian; Axa Nord - Sud: 

strada Domnească - strada Gării 
- strada Nicolae Bălcescu. „Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier, conducătorii auto sunt 
rugaţi să circule cu atenţie și să 
respecte semnalizarea rutieră 
temporar instituită“, transmite 
Primăria.

Mijloacele de transport public 
local de călători vor fi  deviate 
după cum urmează:

- Traseul 102 va fi  asigurat pe 
toată durata zilei cu autobuze; în 
intervalul 7,45 - 18,15, de la Pot-
coava de Aur autobuzele vor fi  
deviate pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Domnească, 
cu retur pe strada Domnească - 
strada Gării - strada Nicolae Băl-
cescu - strada Brăilei;

- Traseul 105, în intervalul 7,45 
- 18,15, de la Potcoava de Aur va 
fi  deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Domnească, 
returul rămânând nemodifi cat;

- Traseul 9, în intervalul 7,45 - 
18,15, va fi  deviat de la Potcoava 
de Aur pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării - Gara CFR, returul 
rămânând nemodifi cat;

- Traseul 11, în intervalul 7,45 - 
18,15, va fi  deviat de la Potcoava de 

Aur pe strada Traian - Piaţa Centra-
lă, returul rămânând nemodifi cat.

Reamintim că strada Dom-
nească, pe segmentul dintre stră-
zile Brăilei și Navelor, va fi  desti-
nată exclusiv trafi cului pietonal, 
în perioada 1 iunie - 17 septem-
brie 2023, în zilele de sâmbătă și 
duminică, dar și în zilele de săr-
bători legale, după cum a anun-
ţat Primăria Galaţi. Periodic, în 
această zonă a orașului vor avea 
loc diverse evenimente.  .

TRASEE DEVIATE PENTRU ZECE ORE  .  LUCRĂRI

Gălățenii de la Legends Galați 
luptă, în perioada 16-18 iunie, la 
Râșnov, pentru a-şi adjudeca un 
nou titlu la Campionatul Național 
de minifotbal old boys. Gălățenii 
au fost campioni naționali în ul-
timii doi ani şi şi-au propus să 
câștige campionatul și anul acesta. 
În faza grupelor, Legends va avea 
ca adversare echipele ACS Unirea 
Cristuru Secuiesc și Metropolis 
București. Echipa gălăţeană, care 
a câștigat și Liga Campionilor 

Europeni anul trecut, are în com-
ponenţă mai mulţi foşti jucători 
de top, acum trecuţi de 40 de ani. 
Iată lotul complet al celor de la 
Legends: Beniamin Cojoc, Daniel 
Pleșu, Laurențiu Costin, Florin Ig-
nat, Gigi Cristian Crăciun, Cristian 
Bogdan Dima, Florin Cernat, Nico-
lae Mihai, Viorel Adrian Ariton, 
Dan Crihană, Marius Humelnicu, 
Daniel Nelu Popliacă, Ciprian Cris-
tian Tofan, Marian Luca și Viorel 
Cojoc.  . Beatrice Dumitriu

minifotbal
Legends Galaţi luptă pentru titlul de campioană naţională

PRF PVL 000035

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu, 

Calea Galaţi, Domnească, Movilei și 

Portului. > pag. 05

VOINŢA CUDALBI, 

BARAJ PENTRU 

LIGA A III-A
FOTBAL. Sâmbătă sunt 

programate meciurile primei manșe a 

barajelor pentru promovarea în Liga 

a III-a de fotbal, la care participă şi 

campioana judeţului Galaţi, Voinţa 

Cudalbi. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

12 - 17 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iunie 2023

24

PRF PVL 000027
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